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Tricotage, 
BørnetUdstyr og 
Damelingeri 
køber man bedst i

Tricotagemagasinet
Østergade 1 — Telefon 247

Skjern er godt mt

har man hørt Folk sige, naar disse 
Steder fra og saa vor NEON-smykke 
1950 blev et NEON-præget Aar fot 
del har glædet os — som Bypatriote 
været medvirkende hertil.
Forretningsmand! Deres Butik fort 
Opmærksomhed — lal med os om Sa. 
med Omhu bestræbe os paa at op 
Ønsker. Vi udfører selv Tegne- 0(. 
tionsarbejdet, derfor er vi billigst. 
Det vil være en Fornøjelse for os al 
med nye Opgaver lil Gavn for vore . 
drivende og til Pynt for vor By.

Mikkelsen & Røm

I Aarels Løb har vi udvidet Forretningen, saaledes al vi nu kan yde vore Kunder den 1 

Betjening paa alle Omraader: Guldsmed, Uhre og Briller. Speciel Aldeling for Brillebetj-

M. CHRISTENSEN & SØN
Siden 1894 ...



AARET
RUNDT

Ved Lærer JENS C. ANDERSEN, Lundenæs

Aaret er Historiens autoriserede Maale- 
stok, nøjagtig markeret af Døgnenes smaa 
Enheder, der vel til Dels er bestemt af Pla
ceringen, men dog forskellige fra Aar til 
Aar. De verdenshistoriske Begivenhedei 
skrives med stort; men Begivenhederne i 
Sognets og Egnens Lilleverden er ogsaa 
med til at sætte Sindene i Bevægelse og 
give Livet baade Indhold og Kolorit.

December: 2. Havekredsen begynder Vin
terens Møderække med Foredrag af For
stander Klougart, Beder, om »Frø og Plan
ter« samt »Frugtavl«. — Sekretær Andreas 
Nielsen, Askov, fortæller i Askovkredsen 
om et 6 Maaneders Ophold i Palæstina. — 
Den 65aarige Mads Chr. Christensen, Aa
hvile, bliver kørt ned af en Bil paa Varde
vej og maa køres paa Sygehuset med Ben
brud m. v. — 6. Skjern Husmoderforening 
holder Adventsmøde, hvor Provstinde Møl- 
ler-Andersen, Holstebro, fortæller om Folke 
Bernadotte og læser Juleminder af Fru 
Buchdahl, Askov. — 7.—8. Herredets Hus
holdningsforening holder Julemesse med 
Adventstale af Provst Gadegaard, Opførelse 
af »Snehvide og Dværgene« ved Tarm 
Skolebørn, Mannequinopvisning m. m. — 
8. Vejle—Skjern Rutebil forulykker ca. 8 
km fra Vejle, men de 20—25 Passagerer 
slipper næsten uskadt. — 9. Ved Prøvevalg 
til Provstiudvalg opstiller I. M. Jeppe 
Kongsholm, Dej bjerg, og Grundtvigianerne 
Kr. Stengaard, Sædding. — Erhvervsraadet 
har faaet Byggetilladelse og Materialebe
villing til den projekterede Toldbygning 
paa Statsbanernes Grund. — 10. General
forsamling i Brugsforeningen. Omsætnin
gen er steget med 66.883 Kr. til 527.913 Kr. 
Overskud 6 % Best, og Fmd. genvælges. 
— 11. Konsulent Ammitzbøll holder Fore
drag i Radioen om Udfyldning af Frøbe
stillingssedlen. — Dameskræderindernes 
Centralforening har stiftet en Lokalfor
ening i Skjern med 19 Medl. — 15. Kriste
ligt Sangkors Julekoncert har ca. 900 Til
hørere. Foruden Skjern og Ringkøbing Kor 
og et Børnekor synger Koncertsangerinde 
Else Jena, og der er Musik ved Organist 
Caspersen, Musikdirektør Kousgaard og 
Pianist Nielsen, Esbjerg, samt Andagt ved 
Pastor Siersbæk, Bølling. — 17. Menigheds- 
raadet holder Sølvbryllupsfest for Pastor 
Bundgaards, og de mange Deltagere faar 
en lødig Aften med Musik, Solosang, Film 
og Taler. — 17. Havekredsens Foredrags
række II: Assistent Sørensen, Blangsted-
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Skjern “præstegaard
For 100 Aar tilbage var Skjern Præstegaard en ret stor Gaard, hvortil der 

hørte store Jordarealer af Mark, mest Sandmark, og Eng. Ogsaa Bygnin
gerne i firlænget Form havde lang Udstrækning, saa den lignede en halv Her- 

regaard. I den Tid, da der var saa mange Lervægge, var Murene her af brændte 
Sten, og det hele var tækket med Straa. Gaarden var altid bortforpagtet, men 
Præsten beholdt selv Udredelsen af de kgl. Skatter og Vedligeholdelsen af Byg
ningerne, derfor indeholdt Forpagtningskontrakterne en Passus, at der aarlig 
skulde leveres saa og saa mange Skippund Tag, stødt Rughalm.

Hovedbygningen laa mod Nord, vistnok paa den nuværende Plads. Efter den 
Tids Bygningsforhold var den ret pæn. Hovedindgangsdøren var i Syd ud mod 
Gaardspladsen. Haven, hvori der ogsaa den Gang var høje Træer, strakte sig fra 
Stuehuset ned til Kirkeaaen. Til den modsatte Side, altsaa i Syd, var den ret 
lange og efter Nutidsforhold snævre Lade, en af den rigtig gamle Slags med en 
Række Luger paa Muren. Gavlene i den var ikke egentligt afvalmede, idet Tag
skægget fra Fløj husene gik hen over Ladeenden i en ret Linie. Paa den vestre 
Ladeende var en Vejrhane og paa den østre en Storkerede, hvori et Storkepar 
hver Sommer lagde deres Æg og udrugede deres Unger. Laden var forbunden 
med de to Fløj huse, og i Østerhuset var Forpagterboligen.

Før 1833 var der en Forpagter, som hed Christen Villadsen. Han skal siden

Gamle Skjem-Typer 17

Billedet øverst t. h. er efter Maleri af 
Provst Thygesen.

AARBOGEA FOR SKJERN . 9. Aargang
Udgivet af J. Strand by gaar d s Bogtrykkeri, Skjern
Redaktionen sluttet 1« December 1930

1



hen blive omtalt. Et Par senere Forpagterfolk var her i flere Forpagtningsperio
der, under Præsterne Provst Kjær, Provst Gudme og Pastor Jørgensen. De var 
der saa længe, at de fik Præstegaardsnavnet hæftet paa sig. Manden hed egent
lig Morten Christensen og var Søn af Gaardejer Christen Mortensen i Østerby 
i Stauning. Hans Kone Karen var Datter af Jeppe Engsigs Kone Ane Sørensen. 
Jeppe Engsig havde den Gaard i Skjern By, som nu ejes af Peder Larsen, og 
drev her Høkerhandel. Karen var Plejedatter hos sin Moster Maren Sørensen, 
der var gift med Niels Iversen, Viemarksgaard, Nabo til Mortens Barndoms
hjem.

Karen kunde finde paa de Hundreder af Kunster, der i Reglen gik ud over 
Gaardens Tjenestefolk. Morten morede sig derover og lo højt ad Karens Paahit.

Her er et Træk: Engang der var saadan Højvande, at det gik helt op til 
Haven, havde de en Dag Besøg af en Sypige, Kirsten Kousgaard, fra Gaarden 
Kousgaard, som laa paa den anden Side Aadalen over for Præstegaarden. Den 
eksisterer ikke mere som Gaard, Resten af den er blot et lille Hus. Kirsten blev 
siden gift med Købmand Peder Oldager ovre i Kirkebyen. Karen sagde saa til 
Andenkarlen: »Hør Anders, de æ saa laang en Vej faa Kjesten aa goe om ad æ 
Kjerk, ku du eet nok sejl hind ower æ Oæ aa æ Enge i en Kaar?« Da den unge 
Karl havde nogen Betænkelighed, sagde hun: »Jow, det haar vi gjor saa tit.« 
Han indvilgede saa deri og førte Karret ned til den opsvulmede Kirkeaa; men 
for en Sikkerheds Skyld skulde han alene prøve først og gik i Karret. Karen 
gav dqt et godt Skub. Dette snurrede rundt og hældte saa Skipperen af i den 
stride fetrøm. Han kom dog op igen, men dyngvaad var han. Karen svøbte Hæn
derne ind i Forklædet, løb hjem til Gaarden ledsaget af Kirsten og lo højt. Saa
dan kunde fortælles meget. Hun kunde altid forudse Følgerne og derfor tage 
sine Forholdsregler, at der ikke skulde blive for megen Støj i Gaarden til Gene

MANGLIA >

flPREFECT >

Den direkte vej til økonomi 
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Prefect. Begge disse engel
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gaard, taler om »Frugtavl« og »Frugtop
bevaring«. — 23. El-bestyrer Hans Jensen 
og Ass. P. Nielsen kører i Svinget mod 
Videbæktoget, der løftes af Skinnerne. 
Bilens Forparti knuses, og de to Personer 
maa køres paa Sygehuset med henholdsvis 
Kravebensbrud og Hjernerystelse. — Skjern 
St. har 22.—26. Dec. solgt 2150 Billetter for 
11.890 Kr. mod for 11.830 Kr. forrige Aar. 
Posthuset har 1.—25. Dec. solgt Frimærker 
for 39.000 Kr. mod 39.050 Kr. og Julemær
ker for 3050 Kr. mod 3300 Kr. og i Julemaa- 
neden ekspederet 2900 afgaaende og 3600 
ankomne Pakker mod 3050 og 3550 forrige 
Aar. — Herning-Skjern Svineslagteri har i 
1949 slagtet 94.381 Svin, en Opgang paa ca. 
100 % fra 1948. — 29. KFUM og K holder 
Julefest med Lærer Bakbo, Ikast, som Ta
ler. — Falck har i 1949 haft 2436 Udryk
ninger paa tilsamen 84.747 km. Der er Kar
totek over 53 Donorer. — Der er i 1949 i 
Skjern Sogn født 35 Drenge og 36 Piger, 
døbt 45 Drenge og 45 Piger, konfirmeret 16 
Drenge og 14 Piger, viet 24 Par, død 14 af 
Mandkøn og 14 af Kvindekøn, begravet 25 
af Mandkøn og 20 af Kvindekøn og været 
3712 Altergæster i Sognemenigheden, 405 i 
Valgmenigheden og 264 Hjemmeberettelser.

Januar: 2.—3. De danske Ungdomsfor 
eningers Lokalafdeling holder Nytaarsmø- 
de med Taler af Pastor Jessen Andersen, 
Bisserup: »Kirken paa Skillevejen«, Høj
skoleforstander Jørgen Jensen, Jaruplund: 
»Sydslesvig«, Forstander Rosenstand, Ko
rinth Landbrugsskole: »Vore Pligter over 
for Samfundet«, og Højskoleforstander Uffe 
Grosen, Vallekilde: »Glæden«. — 3. KFUM 
og K’s Idræt holder Nytaarsfest, hvor Læ
rer Schørring taler. — 6.—7. Baade Tog og 
Rutebiler har store Forsinkelser paa Grund 
af den pludselige Vinter, og Falck har man
ge Udrykninger til Biler. Snedker Kous
gaard, Pilealle, og Carl Kirkegaard, Ve
stergade, falder i det glatte Føre og maa 
køres paa Sygehuset med Benbrud. Stærk 
Tø den 7. gør hurtig Ende paa Sne vanske
lighederne. — 8. Ved Indre Missions Nyt
aarsfest taler Sognepræsten om »Vore 
Hjem og vore Børn«, og Formanden min
des de i Aarets Løb 20 døde, der har haft 
Tilknytning til Samfundet. Et Ur er skæn
ket Missionshuset af en anonym Giver og 
anbragt i en Vægpille. — 9. Professor Thor
kild Christensen taler i V. U. om aktuelle 
politiske Problemer for 4—500 Tilhørere. — 
11. Vejlebilen og en Lastbil tørner i det 
glatte Føre sammen paa Skj embro og ta
ger en Del Skade, men ingen Mennesker 
kommer noget til. — 12 Soldatervenner fe
ster i Skjern for Soldaterne fra Borris og 
Ny mindegab, hvor Soldatermissionær Ri- 
berholt taler, og Mejeribestyrer Sønder- 
gaard og Skjern Amatørorkester underhol
der. — 13. Filmselskabet »Felix« viser bi
belske Film i Missionshuset for Børn om 
Eftermiddagen og for voksne om Aftenen. 
— 15. Sognepræsten indsætter ved Efter
middagsgudstjenesten Pastor Harald Niel
sen som sin Hjælpepræst. — 15.—21. Lu
thersk Missionsforening holder Missionsuge 
med Niels Nielsen, Skads, Emil Smidt, Nr. 
Vilstrup, Johs. Pedersen, Nykøbing S., Ejn. 
ner Larsson, Sverige, og Sognepræsten 
som Talere. — 16. Generalsekretær Knud 
Nielsen holder Foredrag om »Een Verden«s 
Maal og viser Lysbilleder om Atombombens 
Virkninger for 200 Deltagere. — 16. Herre
dets Landboforening holder Møde med 
usædvanlig Tilslutning. Gdr. Brendstrup, 
Hillerød, taler om »Grovfoder og Køer« og 
Forstander Heick, Jyndevad, om »Sædskif
ter paa Sandjord«. — 17. Kristelig Lytter
forening holder Generalforsamling. Med-



lemstallet er steget fra 238 til 526. Til Be
styrelsen nyvælges Søren P. Jacobsen. — 
17. Herredets Sognefogder holder Nytaars- 
møde. — 20. I Haveselskabets Storkreds 
taler Konsulent Nielsen, Holbæk, om »Syg
doms- og Skadedyrs Bekæmpelse i Frugt
haven«. — 21. Musikdramatisk Forening 
opfører som Amatørskuespil »Nu er det 
Morgen« af Karl Schlater med Læge Hame 
og Frue samt Redaktør Andersen i Hoved
rollerne. — 22. Den 25aarige Arbejdsmand 
Knud Christensen, Vestergade, drukner un
der Skøjteløb i Damsø. — 24. Ved KFUK’s 
Generalforsamling nyvælges Frk. Vera Old- 
ager og Frk. Petra Stampe til Bestyrelsen 
og Frk. Erna Knudsen som Formand. For
eningen har af Gdr. Poul Chr. Jacobsen og 
Hustru modtaget et Legat paa 1000 Kr. — 
24. Skjern Handelsforening holder General
forsamling. Den har 65 Medlemmer. Han
delsskolen har haft 65 elever, heraf 20 
udenbys, og har faaet 3210 Kr. i Statstil
skud. Best, genvælges. — 25. Brugsforenin
gen afholder Ungdomsmøde med Foredrag 
af Lærer cand. jur. Jul. Laursen, Andels
skolen, og Fremvisning af en fællesnor
disk Film: »Skabt ved Samvirke«. — 25. 
Deltagere i Sprøjtekursus paa Borris Land
brugsskole besøger Gdr. J. P. Råbjerg, 
Postbud Andersen og Bager Simonsens Ha
ver og Jacobi Nielsens Frugtplantage. — 26. 
Haveselskabets Storkreds har Foredrag ved 
Professor Paludan, Hellerup : »Roser og 
Sommerblomster« og »Hvilke Samfunds
goder har jeg i min Have?« — 28. Herre
dets kommunale Forening har Generalfor
samling med Foredrag af Skatteraadsfor- 
mand Ingv. Kristensen, Kibæk, om Skatte
ligning og Folketingsmand Jens Sønderup 
om Sociallovgivning. — 30. Haandværker- 
og Industriforeningen holder Generalfor
samling. Bestyrelsen genvælges. Teknisk 
Skole har kostet 25.483 Kr. i Ombygning. 
Den har 122 Elever, heraf 60 udenbys, i 7 
Klasser med 13 Lærere. — 30. LYM har 
Møde ved Pastor Dahl, Haslund: »Det ube
vidste, dets Indflydelse og Betydning«. Læ
ger, Jurister og Lærere var særlig indbudt. 
— 30. Andelsmejeriet holder Generalfor
samling. Til Bestyrelsen nyvælges Jens P. 
Rahbjerg. Mælkekørselen steg ved Licita
tion 5 %. — 31. De unges Møderække III: 
Sekretær Andersson taler om »Hvad er Om
vendelse?«

Februar: 2. Turistforeningen har »Norsk 
Aften« med smukke Farvefilm fra Vinte
rens Norge. — 3. Tidl. Hjælpepræst i 
Skjern, Missionssekretær Erik W. Nielsen 
taler i LYM om »Kommunisme som Mis
sionsproblem«. — 4. KFUK holder Afskeds
fest for Frk. Anna Grene, der har været 
Foreningens Formand i 23 Aar. Hun ud- 
nævnes til Æresmedlem af Foreningen. — 
6 De unges Hjems Aften samler 300 Del
tagere. Pastor Tange, Odense, taler om 
»Syv Raad for Ægtefolk«. — Skjern Af
holdsforening, Blaa Kors og NIOGT holder 
fælles Fest med Rejsesekretær for Dan
marks Afholdsforeninger Paulsen, Odense, 
og Kirkegaardsgartner Raaberg, Esbjerg, 
(Blaa Kors) som Talere. — 7. Marinefor- 
eningen Skjern—Tarm Afdeling holder Ge
neralforsamling. Til Bestyrelsen nyvælges 
Aage E. Nielsen, Skjern, og Overbetjent 
Nielsen, Tarm, og som Flaggaster Mejeri
montør Heiberg Mortensen, Skjern, og O. 
Christensen, Tarm. — 9. Skjern Bank hol
der Generalforsamling. Omsætningen er 
steget med 23 Millioner til 283 Millioner, 
Indlaan med 640,000 til 10,9 Mill., Udlaan 
med 1.641.000 til 8.224.000. Aktiekapitalen 
udvides med 200.000 Kr. Der udbetales 7 %

for Præstefolkene. De havde ingen Børn, men en Plejedatter Kirstine Hahne, 
som Karen var Moster til. Paa deres gamle Dage ved en Forpagtnings Ophør 
flyttede de ud af Præstegaarden til en lille Ejendom i Engsig, som de havde 
købt, og samtidig fik Morten Navneforandring fra Morten Præstegaard til Mor
ten Engsig.

Mathias Thygesen var Præst i Skjern fra 1793 til sin Død 1827, og tillige var 
han en Tid Provst. Han kom efter den nidkære Hernhutter-Præst Bering, der i 
1790 havde faaet oprettet et Societet i Skjern og bygget Mødehus ved Nørgaard, 
hvor Folk fra Skjern og omliggende Sogne samledes til aandelig Opbyggelse, og 
hvor deres Diasporearbejder Frans Lund boede. Pastor Bering døde 2. Søndag 
i Advent 1792. Da han vilde gaa i Kirken, segnede han død om paa Kirkegaar- 
den, omringet af sin grædende Menighed.

Thygesen var af fin Familie. I hans Slægtsregister findes saadanne Navne 
som: Titchen, Professor Niels Finsen, Søn af Stiftamtmanden paa Island, des
uden Fru Jutte Boj sen og Baronesse Frederikke Charlotte Schaf falitzky de 
Muchadell.

Han er født 1758 i Nyborg, hvor Faderen Niels Thygesen var Købmand, Mo- 
r deren Birgithe var af den boj senske Slægt og stammede fra Døstrup ved Tønder.

Efter at være bleven theologisk Kandidat blev han i 1788 kaldet som Præst 
for Sdr. Felding og Assing Sogne og var her til 1793.

Han blev gift med Dorthe Marie Hofgaard Jansen og havde med hende 2 
Sønner og en Datter, hvoraf de to ældste fødtes i Sdr. Felding, den yngste Søn 
i Skjern. Den ældste, Niels Thygesen, blev Hosekræmmer i København, Datte
ren Birgithe Tauline Thygesen, f. 1791, om hende mere siden, og Thyge F. Thy
gesen blev Handelsagent. 1819 døde Pastor Thygesens Hustru.

Paa en Visitatsrejse som Biskop Middelbo i Ribe foretog i 1790, var han ogsaa 
i Sdr. Felding og har herom optegnet: »Den 26. July visiterede jeg i Sønder 
Felding Hovedsogn, hvor Annex Menigheden af Assing var forsamlet. Sogne
præsten Hr. Mathias Thygesen, en brav ung Mand, nyligen ankommen, prædi
kede over Petr. 3,18 og viste den christelige Religions Ypperlighed, Nødvendig
hed og Nyttighed, alt meget godt og grundigt. Catechiserer vel.«

I Provst Thygesens Tid udfoldedes en ikke saa lille Virksomhed af Hernhut- 
terne, Brødremenigheden, i Skjern. Det ser ikke ud til, at Provst Thygesen har 
været særlig aktiv i denne aandelige Bevægelse; men paa den anden Side lagde 
han dem ikke Hindringer i Vejen, og man faar godt Indtryk af hans Endeligt. 
Da han laa paa sit Dødsleje i Skjern Præstegaard, udtalte han til Frans Lund: 
»Jeg glæder mig til snart altid at skulle være hos min Frelser og Forløser, 
Jesus.« Han døde 30. Okt. med de Ord paa Læben: »O, du Guds Lam kom snart 
og hent mig hjem!«

Her i Skjern Præstegaard voksede Datteren Birgithe op, og her tilbragte 
hun ogsaa Ungdomsaarene. Efter Moderens Død, blev hun udelukkende den, 
der kom til at staa for Husførelsen?

Hun havde en meget god Ungdomsveninde i Christense Krarup, Datter af 
Amtsprovst C. J. Krarup i Borris. Disse to unge Piger kom ofte sammen, dels i
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Skjern og dels i Borris Præstegaard og drøftede Tidens og Døgnets muntre og 
alvorlige Begivenheder. Et Venskabsbaand mellem dem for hele Livet knytte
des. Provst Krarup havde oprettet et Seminarium ved Præstegaarden. Han var 
en Sønnesøn af Krarup paa Dejbjerglund over hvem der for en Del Aar siden 
blev opsat Epitafium i Dej bjerg Kirke. Ved Seminariet i Borris virkede en ung 
Mand Claus Nicolaj Vilstrup fra Viborg. Da han var theologisk Kandidat, var 
han Provst Krarups Medhjælper ogsaa ud over Seminariet. Han blev gift med 
Christense 1815, hun var da 24 Aar, altsaa i Alder med Birgithe. Derefter blev 
Vilstrup kaldet som Præst for Vorbasse og Hej nsvig Sogne, men blev der kun 
fire Aar, idet Provst Krarup, da han blev ældre og svagelig, kom til at savne 
Datteren og Svigersønnen og fik dem hjem igen til Borris. Efter hans Død 1820 
blev Vilstrup hans Efterfølger som Præst i Borris, og Mathias Thygesen som 
Provst i Bølling-Nørre Herreder. Christence blev Moder til en større Børneflok, 
og blandt disse er vel nok den mest kendte Sønnen Henrik Stampe Vilstrup, der 
var Præst i Borris-Faster fra 1871—1908 og var tillige Provst i Bølling-Nørre 
Herreder. Han var en dygtig Skolemand og var vel kendt og afholdt af Egnens 
Lærere, havde Indsigt og Interesse i Landbruget, saa han selv lod drive den 
store Borris Præstegaard. Han holdt paa Traditionerne. En Karl har fortalt, at 
de vidste, at hvis de ikke efter Ophøstningen gik om i Haven og strøg for Kaa- 
len, saa var det ikketil Maade med Provsten, hvorfor de saa holdt sig den Skik 
efterrettelig. Provsten kom saa ud i Havedøren, smilende og i Morgensko, bad 
dem skaane Kaalen, saa skulde de faa et Høstgilde; det fik de ogsaa og det til
med et stort Gilde, hvortil Tjenestefolkene indbød deres Venner og Veninder.

Disse tre, Fader, Svigersøn og Dattersøn, der alle var Provster og Riddere af 
Dannebrog, sad i Borris-Faster Præstekald i 114 Aar.

Chr. A. Søgaard.
Stauning.

AKTIESELSKABET

VARDE BANK
STIFTET 1872

AKTIEKAPITAL 6.000.000 KR.

RESERVER ca. 7.000.000 KR.

SKJERN AFDELING
ETABL. 1903

— den moderne Bank 
med de gamle Traditioner!

i Udbytte. Bestyrelsen genvælges. — 10. 
Skjern Sogns Venstreforening holder Ge
neralforsamling. Til Bestyrelsen nyvælges 
Bækgaard Ostersen, Jacob Nørmark og 
Laurids Pedersen. Den konstituerer sig med 
Dyrlæge Lysgaard som Fmd. — 11.—13. I. 
M.s Mandslejr har ca. 100 Deltagere. Der 
bliver talt af Præsterne Hübertz Knudsen, 
Vejle, Siersbæk, Bølling, Gejlsbjerg, Han
ning, og Sognepræsten samt af Missionær 
Korsgaard, Thisted, og Lærer Aunsholt, 
Bølling. — 14. De unges Møderække IV : 
Pastor Mandrup, Brejning, taler om »Hvad 
er Retfærdighed?« — Sygeplejeforeningen 
holder Generalforsamling. Der har været 
3292 Sygebesøg. Til Bestyrelsen nyvælges 
Læge Fynbo, og der udtales Mindeord om 
Læge Kristensen, der har været i Bestyrel
sen i 12 Aar. — 16. Generalforsamling i 
Mesterforeningen. Til Fmd. nyvælges Tøm- 
rerm. Frands Jacobsen, Skjern. — 15. Fæl
lesorganisationen holder Repræsentant
møde. Formand og Bestyrelse genvælges. — 
17. Repræsentantmøde i Haveforeningens 
Storkreds, hvor Konsulent Frk. Rønnow 
holder Foredrag om Konservering af Ha
vens Prodkuter. — 19. FDF slaar Katten af 
Tønden. — 20. KFUM og K holder Faste
lavnsfest med Pastor Rasmussen, Herning, 
som Taler. — 21. Sogneraadet vedtager at 
bygge Aldersrentebolig mellem Biblioteket 
og Anlægget efter tidl’. Tegninger og Over
slag. Kommunens Budget var til 1. Be
handling. Der skal af Aktiver bruges 
136.900 Kr. til Aldersrentebolig, og Vejvæse
net skal bruge 277.500 Kr. til Grundforbed
ring af Stauningvej og en Række af Byens 
Gader. — 23. Amtsraadet godkender Sogne
raadets Bestemmelse om at tillægge Sogne- 
raadsformand J. P. Siggaard Pension. — 23. 
Husmoderforeningen holder Generalforsam
ling. Fru Boghandler Jacobsen trækker sig 
tilbage som Formand og Fru Togfører 
Bruun som Næstformand efter mange Aars 
Virke. Til Bestyrelsen nyvælges Fru Tand
læge Jæger, Fru Overassistent Laursen og 
Fru Lang Jacobsen. — 25. Midtjysk Tekstil
fabrik er udsat for en mindre Ildebrand, 
der ødelægger for 10—15.000 Kr. — Sogne
raadet fester for de gamle med Foredrag 
af fhv. Socialmininster Jens Sønderup, Mu
sik af en Trio og Andagt ved Sognepræ
sten. — 26.—5. Marts: Indre Missions Mis
sionsuge med Taler af Præsterne Gund- 
toft, København, Sørensen, Strib, og Da
lum Christensen, Assing, samt Missionæ
rerne Schmidt, Silkeborg, Flyvholm, Vild
bjerg, Korsgaard, Thisted, og Bechmann, 
Aalborg. — 27. Sparekassen holder 25 Aars 
Jubilæum. Tilsynsraadet nediægger Kran
se paa Stifteren, Sagfører Kiærs, og Direk
tør N. C. Mortensens Grave. Om Aftenen 
samles ca. 100 indbudte til Fest, hvor fhv. 
Direktør, Købm. Bagger Jensen udnævnes 
til Æresmedlem af Tilsynsraadet. — 28. 
Husmoderforeningen afslutter 3 Maaneders 
Kursus med en festlig Souper tilberedt af 
de unge Piger under Frk. Staunsbjergs 
Ledelse.

Marts: 4. Amtets Mejeriforening holder 
Generalforsamling med ca. 600 Deltagere. 
Regnskabet viste en Omsætning paa 63.917 
Kr. Bestyrelse genvalgtes. Sekretær Larsen, 
Landbrugsraadet taler om Landbrugets Ex
port og Raastofforsyning. — 9. Landbo- og 
Husmandsforeningerne holder Afslutnings 
fest for Ungdomsarbejdet med Forstander 
Nissen, Lægaard Landbrugsskole, som Ta
ler. — 10. Husmoderforeningen fejrer Nor
dens Husmoderdag med Foredrag af Fru 
P. Grene og Oplæsning af det nordiske 
Brev, forfattet af Edith Rode. Fru Bog
handler Jacobsen og Fru Togfører Bruun
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overrækkes Gaver for deres Arbejde for 
Foreningen. — 10. Herredets Lanboforening 
holder Generalforsamling. Landbrugslærer 
Ax. Madsen, Borris, er antaget som Konsu
lent fra 1. April. — 11.—12. K. d. F. holder 
Repræsentantmøde med ca. 70 tilrejsende. 
Ved Mødet taler fhv. Folketingsmand Ju
lin, Forretningsfører Rich. Jensen og Pa
stor Bundgaard. — 11. S. G. har Gymnastik
opvisning af 2 Pige-, 2 Drenge-, 1 Dame- 
og 1 Mandshold. — 11. Alverdens Drenges 
Dag i KFUM, hvor Sudanmissionær Jer- 
ritslev-Hansen taler og viser Film fra Boys 
Brigade i Sudan. — 11. 225 KFUK-Spejder- 
førere samlet til Landsførerstævne, der be
gynder med en særskilt Altergangsguds
tjeneste ved begge Præsterne og fortsætter 
i Missionshuset, hvor Korpssekretær Frk. 
Boytler, København, Fru Provst Jacobsen, 
Borris, og Lærerinde Frk. Ludvigsen, Aal
borg, taler. — 14. Det nye Sogneraad kom
mer ved Valget til at bestaa af A. (Social
demokratiet) : Typograf E. Jensen, Ar
bejdsmand Gustav Olsson; C. (Det konser
vative Folkeparti) : Fabrikant Marius Niel
sen; D (Venstres Byliste): Fabrikant Jens 
P. Siggaard, Fabrikant O. K. Nielsen; F. 
(Landbolisten) : Gdr. Jens Smedegaard 
Mortensen, Gdr. Andr. Helsager; G (Den 
kommunale Vælgerforening) : Tømrerm. M. 
Clausager; J. (Den nye Liste): Branddir. 
C. Faurby Hansen. Der var Listeforbund 
mellem Landbolisten, Venstres Byliste og 
den konservative Liste. Stemmetallet var 
for A. 507 (heraf 46 Listestemmer), C 206 
(17), D. 429 (42), F. 315 (22), G. 370 (13) og 
J. 295 (29). — 15. Efter Indbydelse af LYM 
og Valgmenigheden foreviser Kordegn Ko- 
foed, København, Filmen »En ung Mands 
Skæbne« og holder Foredrag om sin Skole 
for arbejdsledige. — 15. Repræsentanter 
for den franske Regering henter Liget af 
en fransk Soldat, der laa begravet i en 
Fællesgrav i Skjern. — 16. Haveforeningen 
holder sammen med Husholdningsforenin
gen en Husholdnings- og Stueplantedag og 

fortsætter med Generalforsamlingen. Be
styrelsen genvælges. Omsætningen har væ
ret 2397 Kr. — 18. Sygekassen holder Gene
ralforsamling. Regnskabet viser en Omsæt
ning paa 220.557 Kr. og en Nettoformue paa 
72.121 Kr. Formand og Bestyrelse genvæl
ges. — 18. Samlestalden holder General
forsamling. Der har været leveret 11.786 
Dyr, og der udbetales 6 % til Aktionærerne. 
Som Formand og Næstfmd. for Repræsen
tantskab og Bestyrelse genvælges J. P. Sig
gaard og Hans Hansen, Ganer Møllegaard.
— 18.-19. Gymnastikopvisning i 2. Hoved
kreds af 40 Hold med ca. 900 Gymnaster, 
hvor Thea Kjær Nielsen, Sdr. Næraa, og 
Viggo Sørensen, Vejle, er Dommere. Der 
sluttes med en Sammenkomst for Ledere.
— 21. Sogneraadet bevilger Filmsapparat til 
Kommunens Aftenskoler — Staten betaler 
Halvdelen. Gasprisen sættes op fra 43 til 
59 Øre. — 21. A/S Skjern Missionshotel 
holder Generalforsamling. Til Vedligehol
delse og Nyanskaffelse er opført 15.074 Kr. 
Til Bestyrelsen nyvælges Forstander Ant. 
Madsen, Rosengaarden. Bestyrelsen konsti
tuerer sig med Snedkerm. M. K. Madsen 
som Formand og Cyklehandler Fjord Jen
sen som Kasserer. — 26. Andelsteateret op
fører Lystspillet »Købt og betalt«. — 26. 
Blaa Kors holder Kredsforbundsmøde med 
Generalforsamling. Bestyrelsen genvælges.
— 31. Højskoleforeningen holder General
forsamling. Til Bestyrelsen nyvælges Jac. 
Jacobsen, Hanning, J. Vendelbo, Sædding, 
og Johansen, Alkjærsig. Pladsen ved Ho
tellet er reguleret, og der er købt Færd
selsret over Torvet. — Det nye Sogneraad 
har konstitueret sig med Jens P. Siggaard 
som Formand og O. K. Nielsen som Næst
formand, nedsat de forskellige Udvalg og 
besat de mange repræsentative Poster, alt 
i alt besat 95 Pladser fordelt paa de for
skellige Medlemmer foruden ca. 30 paa 
personer uden for Sogneraadet.

April. 1. Skattelisten udkommer. 1793 
Skatteydere i Skjern By skal betale 660.012

Kr. og 368 Skatteydere i Landdistriktet 
109.432 Kr. Ligningsprocenten er 7,3, Grund
skyldspromillen 4,2 og Ejendomspromillen 
3,2. — 1. Efter Indbydelse af Erhvervsraa- 
det holdes Møde om et Fjernvarmeprojekt 
for ca. 200 af Byens Ejendomme. Civilinge
niørerne Anderskou, Esbjerg, og Egon 
Christiansen, Holstebro, redegør for Pla
nen. — De samvirkende landøkonomiske 
Foreninger for Amtet har holdt Formands
møde og valgt Dommere til Amtsdyrskuet. 
— 2. Amtets Skytteforenings 2. Hovedkreds 
holder Generalforsamling. Som Fmd. gen
vælges Grosserer Hauskov Berthelsen. Om
sætningen har været 3.018 Kr. — 4. Skole
direktionen holder orienterende Møde om 
den nye Skoletilsynslov for at informere 
Sogneraadsmedlemmer. — 9. En Skjernfa- 
milie har skænket Kirken Flagstang og 
Flag, der hejses første Gang Paaskedag. — 
11. Tekiisk Skole holder Afslutningsfest. 
Der er taget 4 Svendeprøver, alle af uden
bys Elever. — 11. Sogneraadet vedtager at 
udbyde Aldersrenteboligen i Licitation, an
skaffe en Brandsirene og give Tilslutning 
til Fjernvarme samt oprette et Timelærer- 
og et fast Lærerembede. — 15. Skolernes 
Forældrekredse holder særskilte Møder for 
hver at indstille tre til Skolekommissionen, 
af hvilke sogneraadet skal vælge een. — 21. 
Den frivillige Luf tmeldetj eneste holder 
Møde. Kaptajn Jørgensen taler om Flyver
uddannelsen og Oberstløjtnant Oxfelt om 
Luftmeldetj enestens Organisation. — 21. Til 
den nye Skolekommission vælger Sogneraa
det ved et ekstraordinært Møde Fabrikant 
Siggaard, Pastor Bundgaard, Typograf Jen
sen, Dyrlæge Lysgaard og Fru Overportør 
Bissenbacker af Skjern samt Hans Hansen, 
Ladekær, Eli Myhre, Marup, og Laurits 
Pedersen, Albæk, hvoraf de sidste fem var 
indstillet af Forældrekredsene. — 24. S. G. 
holder Generalforsamling med Beretning 
for Fodbold, Haandbold, Atletik, Gymna
stik og Festudvalg. Regnskabet balancerer 
med 21.432 Kr. Der er 624 Medlemmer. Re
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daktør Willy Andersen afløser Ankersen 
som Formand. — Evangelisk Luthersk Mis
sionsforening vælger Malerm. Larsen til 
Formand efter Buntmager Mikkelsen, der 
af Helbredshensyn trækker sig tilbage. — 
24. De unge Hjems Aften. Forstander Møl
ler, Hammerum Landbrugsskole, taler om 
»Er Hjemmet i Opløsning?« — 24. KFUM 
og K i 26. Kreds holder UA-Stævne med 
Overlærer Bakbo, Ikast, som Taler.

Maj: 1. KFUM og K holder Maj fest med 
Underholdning af Viceskoleinspektør Mal
ling, Varde, for fuldt Hus. — 4. Ca. 100 
Lodsejere protesterer mod Betalingen af 
Hvide Sande-Bidragene. Der er delte Me
ninger om Afvanding af Skjernaaengene.
— 4. Randers Pigekor synger ved Kirke
koncerten i Anledning af 4. Maj-Dagen, og 
Pastor Bork Hansen, Lønborg, holder en 
kort Prædiken. De uniformerede Korps 
bærer flere hundrede Fakler gennem Byen 
med de mange Festlys i Vinduerne. Plad
sen foran Skjern Bank, hvor Faklerne ka
stes i Baal, er smukt illumineret, og der af
brændes et Kæmpefyrværkeri af betagende 
Virkning. Bork Hansen holder en Baaltale 
mellem Sangene »Der er et yndigt Land« 
og »Altid frejdig —«. — 9. LYM holder Ge
neralforsamling. Til Bestyrelsen nyvælges 
Johannes Nielsen. Bestyrelsen konstituerer 
sig med Isenkræmmer Barslund som For
mand, Snedker Fredslund Kasserer og 
Overlærer Pedersen Sekretær. — 9. Sogne- 
raadet bevilger 3500 Kr. i Tilskud til Sog
nebiblioteket. — 11. Husmoderforeningen 
har med 50 Deltagere en vellykket Udflugt 
til Ribe. — 11. Et halvt hundrede Husejere 
tegner sig bindende til Fjernvarme paa 
Erhvervsraadets Møde. — 11. For »Fred
ningen af Kirkens Omgivelser« besøges 
Skjern af Statsministeriets kommiteret, 
Provst Exner, Hald, Fredningsdommer for 
Ringkøbing Amt, Dommer Richter, Holste
bro, og Provst Gadegaard, Tarm, efter i tre 
Dage at have besøgt 29 Kirker i Provststiet.
— 11.—14. Missionsudstillingen »Afrika kal
der — i Dag« har stort Besøg baade til Ud
stillingen i Indre Missions Hus og til Fore
drag og Film i Luthersk Missionsforenings 
Hus. Udstillingen, der er fælles for Lu
thersk Missionsforenings Afrikamission og 
Sudanmissionen, giver 9000 Kr. i Overskud.
— 12. Fælleslærerraadet vælger Overlærer 
Frk. Hansen til Formand. — 18. KFUM og 
K’s Foraarsmøde Kristi Himmelfartsdag 
samler 1400 Deltagere. Pastor Gjærulf Lar
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sen, Nykøbing Mors, og Missionær Bech- 
mann, Aalborg, taler. — 20. Kristelig Lyt
terforening holder Storkredsmøde. Der er 
37 Lokalafdelinger, og Medlemstallet er 
steget fra 6000 til 8058. — 20.—21. Evange
lisk Luthersk Missionsforening holder For
aarsmøde med god Tilslutning og flere Ta
lere. Der indsamles 1450 Kr. til Hedninge
missionen. — Brugsforeningerne i 27. Stor
kreds har holdt Foraarskredsmøde med ca. 
300 Deltagere. — 24. Herredets Brandassu
rance holder Generalforsamling. Otte Sog
neforstandere, der har virket i 25 Aar, faar 
hver et Sølvbæger. — 25. Sognebiblioteket 
og Biblioteksforeningen holder Generalfor
samling. Biblioteket har 10.424 Bind, og 
Biblioteksforeningens Tilskud har været 
2720 Kr. Bestyrelsen genvælges. — 26. Me
jerikredsen holder Møde med ca. 250 Del
tagere og nedsætter et Syvmandsudvalg til 
at arbejde videre med Sagen om Tørmælks
fabrik. — 27.—29. Lundenæs Len Division 
under KFUM-Spejderne holder Pinselejr 
paa Lundenæs, hvor Divisionschefen ved 
Pinsedags Lejrbaal fortæller af Lundenæs 
Saga. — 30. Graverkursus med Anlæg af 
Gravsteder og Demonstration af Hække- 
klippemaskine.

Juni: 2. Skoleidrætsstævne for Skjemeg
nen med Atletik, Boldspil og Gymnastik. —
3.—4. Luthersk Missionsforening holder 
Sommermøde med Indvielse af Missionær 
Anna Breum Jacobsen, Ølgod, der skal til 
Surinam. Der indsamles en Kollekt paa 
4294 Kr. — 4. Ved vestjyske Byskyttefor- 
eningers Stævne i Varde blev Skjern pla
ceret i Spidsen baade i Enkeltmandskon
kurrencen, Bymesterskabet og Hurtigskyd
ning. — 4. »Een Verden« holder Repræsen
tantmøde for sydjyske Samarbejdsudvalg 
med Taler af Skolebestyrer Højrup, Grind
sted, og Landssekretær Rosenberg, Køben
havn. — 5. Grundlovsfest i Anlægget med 
Tale af Folketingsmand Otto V. Nielsen, 
København. Festen, der er arrangeret af 
Socialdemokratiet, fortsætter med Dans 
paa Højskolehjemmet og Tivoli paa Mar
kedspladsen. — 6. De tre Landskoler har 
Udflugt til Fredericia med Sejltur til Lille
bæltsbroen og Kongebroskoven. — 6. Han
delsskolen holder Afslutningsfest, hvor Læ
rer Pedersen, Marup, tager Afsked med 
Skolen efter 16 Aars Samarbejde og faar 
overrakt en Erindringsgave. — Redaktør 
Claes Krantz, Gøteborg Handels- og Sjø- 
fartstidning, foretager Kanotur paa Skjern-
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aaen for at samle Stof til en Bog. — 11. 
Atletik-Holdkamp med 16 Hold fra hele 
Jylland. S. G. opnaar fem nye Klubrekor
der og skal deltage i Finalen i det jyske 
Atletik-Mesterskab i B-Rækken. — 11. In
dre Missions Sommermøde i den gamle 
Præstegaardshave ved Rejsepræst Johs. 
Pedersen, Fredericia, og Missionær Munk, 
Aarhus. Der indsamles 2016 Kr. — 12. DMS- 
Udsalget i Præstegaardshaven med Taler 
af Kinamissionær Alfred Hansen, giver 3572 
Kr. — 15. Byskolen har Udflugt til Frede
ricia, Munkebjerg og Vejle med de store 
Børn og Herning med de smaa. — Man har 
paa Oldager anskaffet en Regnvejrskanon 
til Vanding af Markerne. — Dyrlæge Lys- 
gaard og Hübertz Knudsen vinder Mester
skabet i Herredouble ved Nordjysk Tennis- 
Unions Kampe i Aarhus. — Overlærer Pe
dersen, Skjern, og Førstelærer Pedersen, 
Marup, er valgt til at deltage i Danmarks 
Lærerforenings Repræsentantmøde. — 22. 
De gamle har Udflugt til den gamle Præ
stegaard, hvor Pastor Siersbæk, Bølling, 
taler til dem. — 20.—22. Session. Soldater
nes Venner fester for den sessionssøgende 
Ungdom med Taler og Film af Soldater
missionær Clement og slutter med General
forsamling. Bestyrelsen genvælges. Til Sol
daterhjemmet i Nymindegab er i Kredsen 
indsamlet 60.000 Kr. — 22. Fjernvarmecen
tralen holder stiftende Generalforsamling. 
Der er 71 tilmeldte Medlemmer. Til Besty
relse vælges Fabrikant Marius Nielsen, 
Formand, Fabrikant Sigurd Jacobsen, Næst
formand, Bankdirektør Christiansen, Kas
serer, Redaktør Willy Andersen, Sekretær, 
samt Landsretssagfører Abildgaard. — 24. 
Amtsskolekonsulenten taler paa Byskolen 
ved Skoleaarets Slutning om »Hjem og 
Skole«. — 24.—25. Herregaardsmissionen
holder Aarsmøde med Taler af Pastor To- 
biassen, Kolding, fhv. Folketingsmand Nør
gaard, Mors, og Inspektør Bramsen. Aars- 
gaven blev paa 1700 Kr. — 25. S. G. Atle
tikhold bliver jysk Mester i B-Rækken. — 
29. Amtsdyrskuet fik et festligt Forløb med 
de mange smukke Dyr og besøgtes af 5— 
6000 Mennesker. Der uddeltes en Række 
Ærespræmier, og ved Dommerfrokosten 
udtaltes mange rosende Ord om Arranga- 
mentet. Der var forskellig Underholdning 
som Hestefodbold og Traktor-Tovtrækning, 
og om Aftenen var der Koncert af Statsra
diofoniens Pigekor.

Juli: 5. Præliminærkursuset slutter Sko- 
leaaret med 8 Dimitender, hvoraf dog in
gen er fra Skjern Sogn. Afslutningsfesten 
efterfølges af en Himmelbjergtur. — 6. 
Skjern Sogns Spare- og Laanekasse skifter 
ved Generalforsamlingen Navn til Skjern 
og Omegns Sparekasse. Det forløbne Aar 
har haft 110.000 Kr. i Merindskud og 610.000 
Kr. i Merudlaan, det største i Sparekassens 
Historie. Til Tilsynsraadet nyvælges H. 
Hansen, Ladekær. — Indre Missions Sam- 
fundsraad har suppleret sig med Ax. Siers- 
bæk i Stedet for Jeppe Kjær, der fratræ
der paa Grund af Alder, og har konstitue
ret sig med Snedkerm. Bisgaard som For
mand, Kordegn Pedersen som Næstfor
mand og Sekretær og Forstander Ant. Mad
sen som Kasserer. — 11. Sogneraadet har 
vedtaget, at Kommunen indtræder i »Vest
kraft« mod Indbetaling af 250.000 Kr. — 17. 
Havekredsen har Udflugt til Lem og Høj
mark med 50 Deltagere. — 21. Den 25-aa- 
rige Poul Grene vender hjem efter et to- 
aarigt Ophold i Amerika. — 24. Skjern- 
Kredsens Venstreforening holder General
forsamling. Til Kasserer nyvælges Gdr. Kr. 
Kolt, Strellev. — 25.-26. To unge S. G.ere 
klarer sig fint i Holland. Knud Klemmen-
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er ikke blot en Fornøjelse, det er ogsaa en økonomisk Fordel at kunne det, og det er derlor natur

ligt, at der hos de unge Piger og Husmødre er stigende Interesse for at lære Syning.

SKJERN SY- OG TILSKÆRERSKOLE, der modtager Elever fra et meget stort Omraade, lagger 

Vægt paa gode Grundmønstre som den første Betingelse for god Pasform og økonomisk Tilskæ

ring. Skolens Elever begynder derfor med Tegning af de Mønstre, de har Brug for, og de faar 

paa den Maade en Serie af gode, velprøvede Mønstre og grundig Vejledning i at arbejde 

selvstændigt.

De er altid velkommen til at besøge Skolen og se, hvor praktisk og letforstaaeligt Arbejdet 

er tilrettelagt for hver enkelt Elev, og vi besvarer med Glæde enhver Forespørgsel, 

ligesom Skolens Program gerne tilsendes.

SKIERN Si/- 6(j il dårers ko le
KRISTIANE LAURIDSEN . Telefon 94

En af Skolens Elever, 
der har syet sin egen Brudekjole.



sen bliver Nr. 2 baade i 1500 m og 800 m 
Løb. Svend Erik Jensen bliver henholdsvis 
Nr. 3 og 4. —

August: 13. KFUM og K holder stort 
Idrætsstævne paa Stadion og slutter med 
aftenfest. — 14. Sk jernkredsens Venstrefor- 
ening har Delegeretmøde med Foredrag af 
Jens Sønderup, der genopstilles som Fol
ketingskandidat. — Kommuneskolen be
gynder det nye Skoleaar med ca. 550 ele
ver. — 18. Amtets sdr. Mejerikreds holder 
Bøtteudstilling med Generalforsamling, 
hvor Formanden m. fl. genvælges. — 21. 
Finansminister H. C. Hansen taler ved et 
offentligt Møde med ca. 300 Deltagere i 
Anledning af Valget. — 27. Kaj Skj ødt, 
S. G., bliver Danmarksmester i 100 m Løb 
for Ungseniores i Aarhus. — 27. KFUM og 
K i 26. Kreds holder U. A.-Stævne med 225 
Deltagere.

September: 1. I Anledning af Folketings
valget holdes et godt besøgt Møde med de 
forskellige Partiers Kandidater. — 2.
Sk jernkredsens V. U. holder Høstfest med 
Tale af Forstander Pedersen-Dalum om 
gamle Høstskikke og Valgsituationen. —
2.—3. Fotograf Graversen nyvælges til Be
styrelsen for de samvirkende jyske Turist
foreninger ved Aarsmødet i Esbjerg. — 3. 
S. G. afholder stort Atletikstævne med Del
tagere fra Horsens og Herning. — 5. Ved 
Folketingsvalget er Stemmeprocenten i 
Skjern 86,1. Socialdemokratiet faar 692 
Stemmer (i 1947: 652), Radikale 59 (59), 
Konservative 287 (188) Venstre 1009 (1145), 
Retsstat 177 (122), Kommunister 15 (40). —
10. Sognepræsten er vendt tilbage fra Søn
dagsskolernes Verdenskonference i Kanada 
og prædiker ved Høstgudstjenesten. Høst
offeret er paa 4577 Kr. forleden 316 Kr. i 
Børnenes Bøsser. — 13. Indre Missions Fød
selsdag. Stiftprovst Kaj Jensen holder om 
Eftermiddagen Bibeltime om »Jesu Op
standelseskraft« og Missionær Gundtoft ta
ler ved Aftenmødet. — 14. I. M.s Kredsfor
bund for Sk jernegnen holder Formands
møde. Gdr. Vendelbo Madsen, Hanning, 
indleder over: »Det brændende Punkt«. —
17. Minigolfbane aabnes ved Borrisvej. —
17. Jy liandsmesterskaber ne i Haandbold

for KFUM og KFUK’s Idræt afvikles paa 
Skjern Stadion. Lærer P. Møller, Heden
sted, taler og Instruktør Rørbæk Madsen, 
Herning, slutter ved Aftenfesten. — 24. Un
der Færdselskontrollen mellem Skjern og 
Tarm kontrolleres ca. 50 Køretøjer, hvoraf 
kun et enkelt noteres. — 25. De blaa Pige
spejdere fejrer 10 Aars Jubilæum med 
Festtale af Fru Ida Strandbygaard. — 25. 
De unge Hjems Aften. Pastor Hübertz 
Knudsen taler over Emnet »Paa Hjem skal 
Land bygges«. — 26. Musik-dramatisk
Forening holder Generalforsamling. Besty
relsen genvælges. Der har i Aaret været 6 
Forestillinger. — 26. Vandværket holder 
Generalforsamling. Der udbetales 4 % i Ud
bytte. Til Bestyrelsen nyvælges Fotograf 
Graversen.

Oktober: 1. I. M. og Luth. Missionsfor
enings Strengekor med ca. 70 Deltagere 
fra Thyborøn, Ikast, Herning, Videbæk og 
Ølgod samler fuldt Hus til et Sang- og 
Musikstævne i missionshuset i Nørregade.
— 3. V. U. holder Diskussionsaften, hvor 
Professor Hal Koch og Højskoleforstander 
Hans Lund, Rødding, indleder over »Ung
domsproblemer og Land contra By-Pro
blemer« for ca. 450 Deltagere. — 8. U. S. A. 
har Telefonforbindelse med Skjern i An
ledning af et Sølvbryllup. — 8. I Sogne
menigheden konfirmeres 10 Drenge og 23 
Piger. Den ene af Drengene konfirmeres 
dog i Hjemmet paa Grund af Sygdom. — 
9.—11. »Tre Dage paa Højskole« arrangeret 
af KFUM og K i 26. Kreds. Forstander 
Hansen Hauge, Rønde: Vor Tid og dens 
Tro, Lærer Krohn, Tommerup: Vort Land i 
Billeder og Sang, Lærerinde Frk. Pedersen, 
Hoptrup: Ungdom og Ansvar, Forstander 
Thorlø, Haslev: England og Danmark før 
og nu, Lærer Sv. Jensen, Haslev: Valg, og 
Lærer Revsbech, Hoptrup: Ordets Deva
luering. — 12. Konfirmandfest. Forstander 
P. Jensen, Blaakilde Ungdomsskole, taler.
— 13. DMS-Kredsforbundsmøde med Gene
ralforsamling. Til Bestyrelsen nyvælges 
Fru Pastor Bundgaard og til Repræsen
tantskabet Pastor Gammeltoft Hansen. Mis
sionærerne Frk. Mosbæk og Ole Jensen 
taler baade Eftermiddag og Aften. — 14. 

Amtets landbrugsfaglige Ungdomsarbejde 
indbyder Formændene for Landbo- og 
Husmandsforeningerne, Konsulenter, For
standere for Landbrugsskolerne til For
handlingsmøde om »Ungdommens Proble
mer og Ansvaret over for Ungdommen« 
indledet af Amtsskolekonsulent Søborg. —
15. Der konfirmeres i Valgmenigheden 9 
Drenge og 5 Piger, heraf 10 udensogns. —
16. Kinamissionær Johs. Rasmussen taler 
ved et Fællesmøde for LYM samt KFUM 
og K om Situationen i Kina. — 17. Skjern - 
kredsens V. U. holder Repræsentantskabs
møde og drøfter Vinterens Arbejde. — 18. 
Sydvestjysk Præste- og Missionærkonvent 
har Møde med Bibeltime ved Pastor Gejls
bjerg og Forhandling om »Den enkelte« 
indledet af Højskoleforstander Thorlø. —
18. S. G. holder Generalforsamling. Der er 
taget 26 Idrætsmærker og Regnskabet vi
ser en Omsætning paa 12.540 Kr. — 19. Vi
ceskoleinspektør Cornelins, Nakskov, taler
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for fuldt Hus i Missionshuset paa Finde- 
rupsvej om »Afrika — og dets Problemer 
i Dag« samt synger og spiller Negrospiri
tuals. Der indsamles 760 Kr. til Sudan- 
missionen. — 20. Herredets Husholdnings
foreninger holder Generalforsamling. Til 
Bestyrelsen nyvælges Fru Valborg Nielsen, 
Hemmet. — 21. Andelsteateret opfører
»Jenny ordner alt«. — 23. Det kgl. Teater 
har Gæsteaften med ca. 25 Medl. af den 
kgl. Ballet og ca. 20 Medl. af det kgl. Ka
pel. — 24. KFUM holder Generalforsam
ling. Til Bestyrelsen nyvælges Johs. Han

sen, og Bestyrelsen konstituerer sig med V. 
Østergaard som Formand og Arne Jepsen 
som Kasserer. — 25. Herredets sønderjyske 
Forening holder Generalforsamling. Med
lemstallet er steget fra 766 til 1261 og Dyb- 
bøldagens Indtægt kom op paa 3550 Kr. 
Alle Valg var Genvalg. — 26. Andelsfryse
riet holder stiftende Generalforsamling, 
hvor Salgschef Zartow, Esbjerg, holder 
Lysbilledforedrag om Fryseri. Til Besty
relsen vælges Fru Mariane Ostersen, Fru 
Konsulent Ammitzbøll, Gdr. Chr. Faartoft, 
Gdr. Ax. Siersbæk og Gdr. Chr. Pedersen. 
— 27. Herredets landøkonomiske Ungdoms
arbejde holder Alslutningsfest med Udde
ling af Præmier og Diplomer. — 27. Andels
mejeriet holder Generalforsamling. Der er 
leveret 5.195.746 kg Mælk og har været en 
Omsætning paa 2.025.693 Kr. — 27. D. d. U., 
Borris-Videbæk Kreds, lader opføre »Hans 
Naades Testamente«. — 29. Arbejdernes Op
lysningsforbund og Socialdemokratisk For
ening arrangerer Møde, hvor Redaktør 
Larsen-Ledet fortæller af »Mit Livs Kar
rusel«.

November: 1. KFUM og KFUKs Novem
berfest. Inspektør Søndergaard taler og 
Lærer Kolt, Vostrup, læser op. — 1.—5. S.
G. afholder stor Basar. — 3. Sparekassen 
holder Rejsegilde for den nye Bygning. —
4. Udbygningerne til Andr. Pedersens Gaard 
i Hedeby nedbrænder med Avl og Maski
ner, men Dyrene reddes. — 4.—5. Lunde
næs Len Division under KFUM-Spejderne 
holder Fører- og Patruljef ørerstævne ved 
Korpssekretær, Pastor Elith Olesen. — 5. 
Den 87-aarige Anders Ravis Pedersen, Ki- 
bæk, findes om Morgenen druknet ved 
Landevejsbroen i Skjern Aa. — 6. Minde
koncert i Kirken for Joh. Sebastian Bach 
ved kgl. Kapelmusici Karl Laursen og Aage 
Knudsen samt Organist Anna Marie Niel
sen, Ringkøbing, faar kun ringe Tilslut
ning. — 7. KFUM og KFUK indleder en 
Møderække, hvor Sognepræsten taler om 
de 10 Bud, ca. 150 Deltagere. — 7. Valgme
nigheden har med samme Tilslutning et 
offentligt Møde, hvor Pastor Helmig for
tæller om Passionsspillene i Oberammer
gau. — 9. Skovtofteudsalget med Hr. og 
Fru Pastor Minds som Talere giver 3000 
Kr. Netto. — 9. Hjemmeværnsfolkene med 
Damer holder Fest med stor Tilslutning og 
stort Program. — 9. Biavlerforeningen har 
Delegeretmøde, hvor næste Forskole be
stemmes til Afholdelse i Skjern. — 11. 
Sk jernkredsens KFUM og K’s Generalfor
samling med Beretning fra baade det civile 
og det uniformerede Arbejde. Til Kreds
bestyrelsen nyvælges Fru Gdr. Ostersen, 
Hanning. Missionær Bjerregaard Laurid
sen, Outrup, holder Foredrag om »Sjæle
sorgens Midler og vor Brug deraf«. — 
Barber Tidemann udnævnes til Kolonne
chef inden for Det danske Spejderkorps 

Vesterhavsdivision med Banehaandværker 
Jens Lykke Jensen som Assistent, og Inge
niør Harry Thomsen udnævnes til Trop
fører i Skjern. — 12. Alverdens Pigers Dag 
samler ca. 200 Deltagere fra Skjern og 
Tarm. Sekretær Frk. Damsgaard Madsen 
taler og viser Film fra Missionsmarken. — 
14. Kommunens Regnskab 1949/50 udviser 
et Overskud paa 78.000 Kr. i Stedet for 
det budgetterede Underskud paa 100.000 
Kr. Dette skyldes særlig større Indtægter 
fra paalignede Skatter, Motorskatten og 
Elektricitetsværket samt mindre Udgifter 
til Skolevæsen m. m. — 15. Generalforsam
ling i Skjern-Tarmegnens Kvægavlsfor
ening, der ejer 9 Tyre, af hvilke de 8 paa 
Skue har faaet 1. Præmie. — 17.—19. Lu
thersk Missionsforening afholder Kvinde
lejr under Medvirken af Højskolelærerinde 
Frk. Olga Karlsen m. fl. — 18. Herredets 
Fadderskabsforening holder Generalforsam
ling med otte sydslesvigske Gæster. Til 
Bestyrelsen nyvælges Pastor Siersbæk som 
KFUM og K’s Repræsentant. — 20. De unge 
Hjems Aften. Pastor Gejlsbjerg taler om 
»Hjem i Østen. — 21.—22. Valgmenighedens 
Menighedsmøde er indskrænket til to Dage. 
Der er Bibeltime ved Pastor Vald. Nielsen, 
Foredrag ved Rich. Gandrup : »Humanisme«, 
Pastor Busk, Lemvig: »Den danske og den 
kristne Nødvendighed«, Professor Løgstrup, 
Aarhus: »Mennesket og Litteraturen«, Op
læsning af Hr. og Fru Forstander Del- 
muth, Nordborg, og afsluttende Gudstjene
ste ved Biskop Lindegaard. — 23. I. M.s 
Kredsforbundsmøde. Sekretær Gammeltoft 
indleder en Forhandling: »Hvorledes styr
kes og bevares Gudslivet i den enkelte og 
i vort Samfund?« og Dej bjergpræsten ta
ler om »Menneskefrygt«. — 24. En Bygge
forening stiftes. Til Bestyrelsen vælges Lo
komotivfører Nicolaisen, Formand, Slagte- 
riarb. Gustav Olsson, Kasserer, Murer 
Thorhauge, Tarmmester Hansen og Mar
tin Juhl Jensen. — 25. Landsjagtforeningen 
af 1923, Skjern Afdeling, holder General
forsamling. Til Kasserer nyvælges Leo Pe
dersen og til Bestyrelsen iøvrigt Otto Høg- 
feldt og Carly Christensen. — 25. Herredets 
Landboforening indleder Vinterens Fore
drag. Forstander Lauridsen, Graasten, taler 
om Køernes og Svinenes Fodring. — 26. 
LYM holder Fødselsdagsfest sammen med 
LYM’s Kvindekreds. Pastor Helmig viser 
sine Oberammergaubilleder. — 27. Missio
nær Frk. Kathrine Nielsen er vendt hjem 
fra Kina og taler ved Kvindemødet. — 27. 
Svend Asmussens Kvintet giver Koncert for 
ca. 400 Tilhørere og høster stort Bifald. — 
28. KFUM’s Missionsdag, hvor Missionsse
kretær Erik Petersen taler. — 28. Af Kon
trolforeningens Beretning fremgaar, at der 
af 1230 Aarskøer har været 32, der har gi
vet over 250 kg Smør. Den højstydende Ko 
har været hos Aa. Krogsgaard med 311 kg.

LAURIDS LARSEN
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DIAMANTBRYLLUP
December: 20. Fhv. Plantør Peder Nør- 

rum Pedersen og Hustru, De gamles Hjem.

GULDBRYLLUPPER
December: 3. Skrædderm. A. J. Lange og 

Hustru, Engsiggade.
April: 19. Blikkenslagerm. Koed Madsen 

og Hustru, Østergade.
Juni: 17. Arbm. Niels Johnsen og Hustru, 

Bredgade.
Oktober: 30. Partikulier (Missionær for 

Evangelisk luthersk Missionsforening) Pe
der Andersen og Hustru, Bredgade.

November: 23. Fhv. Landmand Martin 
Frandsen og Hustru, Kongevej.

SØLVBRYLLUPPER
Oktober: 29. Landpost L. Henriksen og 

Hustru, Vestergade.
November: 2. Vognmand P. Horskjær og 

Hustru, Vendersgade. — 3. Tømmerh. Hol
ger Bank og Hustru, Bredgade. — 8. Arbm. 
Chr. Eriksen og Hustru, Østergade.

December: 16. Sognepræst A. Bundgaard 
og Hustru, Borrisvej.

April: 8. Bestyrer Hans Chr. Hansen (Pil- 
gaard) og Hustru, Ganer Mølle. — 8. Ma- 
lerm. R. Rostrup og Hustru, Skolegade.

Maj: 3. Arbm. Martin A. Pedersen og 
Hustru, Vardevej. — 23. Arbm. Carl M. 
Rasmussen og Hustru, Vestergade. — 31. 
Overass. A. S. Grøn og Hustru, Pileallé.

Juni: 9. Grosserer A. Vater Sørensen og 
Hustru, Vardevej.

Juli: 7. Mekaniker Aage Gregersen og 
Hustru, Holstebrovej. — 19. Vognmand
Chr. Frandsen og Hustru, Bredgade.

August: 20. Førstelærer Mads Toft og 
Hustru, Ganer. — 30. Banearb. Ejner Dam- 
gaard og Hustru, Vejlen.

September: 11. Tekstilarb. Chr. Peder
sen og Hustru, Kongevej. — 15. Husejer 
Chr. Bilberg og Hustru, Vestergade.

Oktober: 6. Gdr. Bent Christensen og Hu
stru, V. Marup. — 8. Rutebilejer P. Peder
sen og Hustru, Vardevej. — 11. Gdr. Niels 
Bech Andersen og Hustru, 0. Smedegaard. 
— 17. Kirkebetjent Ejner Kousgaard Mik
kelsen og Hustru, Vardevej. — 30. Gdr. 
Jens Smedegaard Mortensen og Hustru, 
Smedegaard.

November: 5. Gdr. Søren Christensen og 
Hustru, Aanumgaard. — Møller Johs. Lund 
og Hustru, Skjern Vindmølle. — 10. Murer 
Søren Madsen og Hustru, Nygade.

M.K. MADSEN
Skjern Møbel- 
og Ligkistemagasin

TELEFON 95

BRYLLUPPER
December: 10. Frk. Marie Blond, Løn

borg, og Malersv. Sv. Aksel Risvig, S. af 
Snedker R., Skjern. — 10. Husbestyrerinde, 
Frk. Maja Overgaard, Skjern, og Mekani
ker Laurids Hummersgaard Hansen, Hove.
— 11. Frk. Ragna Olsen, Sorø, og Bane
aspirant Verner Ronnum Jensen, Skjern.
— 26. Frk. Carina la Babera, Lynge, og 
Elektriker Johs. Kastberg, S. af Elektriker
M. C. K., Skjern. — 26. Syerske, Frk. Meta 
Jensen, Skjern, og Jørgen Kjærgaard Chri
stensen, S. af Landpost K., Skjern. — 26. 
Sygeplejeelev, Frk. Agnes Christensen, D. af 
Arbm. Vald. C., Skjern, og Arbm. Poul Chr. 
Hannibal Hansen, Assens.

Januar: 1. Frk. Tove Birkebæk, Køben
havn, og Telefonmontør Gunnar Rasmus
sen, Skjern. — 1. Frk. Anna Kathrine Bil
berg, Vorgod, og Landpostbud Niels Abild- 
gaard Larsen, Skjern. — 7. Telefonist Frk. 
Olga Kjeldsen, Randers, og Cyklehandler 
Peder Sahl Jensen, Skjern. — 21. Frk. Bet
ty Johannesen, Herning, og Bagersvend 
Karl Christensen, Skjern.

Februar.- 11. Frk. Kirsten Elise Jensen, 
D. af Barber S. J., Skjern, og Medhjælper 
Erik Høgenhof Larsen, S. af Vognmand P. 
L., Skjern. — 11. Frk. Bodil Jensen, Hjør
ring, og Havebrugskandidat Aksel Jacobi 
Herborg Nielsen, Skive, S. af Repr. Jacobi
N. , Skjern. — 11. Frk. Else Hansen, Fjal
tring, og Maskinm. v. Storebæltoverfarten 
Anker Provstgaard Jacobsen, S. af afd. 
Savværksejer And. J., Skjern. — 12. Hus
bestyrerinde Frk. Ane Marie Lomholt, 
Skjern, og Landmand Ole Peter Morten
sen, Holstebrovej. — 12. Enkefru Johanne 
Sextine Andersen, f. Sørensen, Skjern, og 
pens. Banearb. Hans Henrik Michaelsen, 
Enghavevej. — 18. Husholdningslærerinde, 
Frk. Esther Thorøe Petersen, D. af Køb
mand Th. P., Skjern, og Forvalter Knud 
Jensen, Asaa. — 22. Frk. Elisabeth Madsen, 
D. af Fiskehandler Joh. P. M., Skjern, og 
Tømrer Leif Jørn Sevel, Skjern. — 25. Frk. 
Grethe Andersen, D. af Fmd. Henrik A., 
Skjern, og Arbm. Eigil Vestergaard Ander
sen, Tarm.

Marts: 11. Frk. Esther Clausen, D. af 
Rentier Ole Chr. C., Skjern, og Skomager 
Ejnar Jacobsen, Ringkøbing. — 11. Frk. 
Else Marie Søndergaard, D. af Inspektør E.
G. S., Skjern, og Vognm. Jacob Aagaard 
Sparvath, Stauning. — 16. Frk. Hilda
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Smedsgaard, Madum, og Traktorfører Ha
rald Holm Pedersen, Madum, S. af Enkre- 
fru H. P., Skjern. — 18. Frk. Synnøve Pe
dersen, D. af Arbm. Martin P., Skjern, 
og Arbm. Carl Johan Jensen, Aarhus. —
18. Sygeplejerske Frk. Jenny Kirsten Han
sen, Aarhus, D. af Cementstøber M. H., 
Skjern, og Maskinm. Simon Peter Weg- 
gerskilde Pedersen, Aarhus. — 20. Frk. 
Jenny Kjærgaard Sørensen, D. af afd. Gdr. 
Kr. K. S., Vraa, Skjern, og Gdr. Søren 
Bach Welling, Feldballe. — 22. Frk. Bodil 
Nuur Sørensen, Tranebjerg, og Postass. 
Harry Jensen, Tranebjerg, S. af Arbm. Mi
chael J., Skjern. — 25. Syerske Frk. Erna 
Elisabeth Larsen, Skjern, D. af N. N. L., 
Skjern, og Skrædder Frode Gunnar Pe
dersen, Videbæk. — 31. Hotelforpagter Frk. 
Ledgaard, Højskolehjemmet, og Repræ
sentant Busk Nielsen, Aalborg.

April: 6. Frk. Sine Marie Rahbek Chri
stensen, D. af Rentier R. C., Albæk, og 
Gdr. Herluf Søe Keseler, Ølstrup. — 7. 
Frk. Karen Thomsen, Stauning, og Lærer 
Poul Nielsen, Skjern. — 10. Frk. Lizzie Øl
holm, D. af Togfører 0., Skjern, og Kurt 
Knudsen, S. af Maskinm. K., Skjern. — 
16. Frk. Henny Esmark Pedersen, D. af 
Chauffør Chr. P., Nygade, og Værktøjs
mager Ejvind Pedersen, København. — 19. 
Kontorass. Frk. Elisabeth Jensen, Skjern 
Dagblad, og Inspektør v. Vestjysk Gym
nasium E. G. Søndergaard, Skjern. — 29. 
Kontorist Margit Stensig, Hobro, og Bog
holder Henry Horskjær, Randers, S. af P.
H., Skjern.

Maj: 4. Sygeplejerske Frk. Eva Nielsen, 
Skovshoved, og Læge Aage Ottow, Gen
tofte, S. af Cigarh. O., Skjern. — 6. Frk. 
Karen Sørensen, Skanderborg, og Tekstil
arbejder Jørgen Andersen, Skjern. — 6. 
Frk. Krista Lind Pedersen, Skjern, og Ba
neaspirant Gunner Birkkjær Olesen, Svin
get. — 7. Frk. Maren Elisabeth Jensen, 
Hjermind, og Kontorist H. Johs. Henrik
sen, S. af Skrædder H., Østergade. — 13. 
Frk. Solveig Grønborg, D. af Murer G., 
Skjern, og Mekaniker Julian Frederiksen, 
Svinget. — 26. Frk. Sinne Vahr, Aulum, 
og Hans Erik Thomsen, Bording, S. af Gdr. 
Chr. Th., Korsgaard. — 28. Frk. Anna 
Østergaard, Hemmet, og Exp. Ejner Jen
sen, Skjern.

Juni: 1. Frk. Vera Lauridsen, Skjern, og 
Gdr. Jens Krogh Jensen, Old. — 3. Massøse 
Frk. Else Gjerluff Jacobsen, D. af Bogh. 
J., Skjern, og Prokurist Thorkild Nielsen,
S. af Købm. Johan N., Skjern. — 3. Frk. 
Emma Mattsson, D. af Enkefru H. M., 
Finderupsvej, og Slagter Poul Henry Han
sen, S. af Tarmm. E. H., Østergade. — 10. 
Ekspeditrice Frk. Merry L. Ingvardsen, Nr. 
Bork, og Bager Frede Nørgaard Jørgen
sen, S. af Togfører Thue J.» Pilealle. — 17. 
Frk. Olga Andersen, Øster Højst, og Dispo
nent Jens Hage Møller, S. af Lagerarb. 
Jens M., Skjern. — 19. Frk. Inge Ebbesen, 
Rindum, og Salgschef Bent Herborg Ole
sen, S. af afd. Sparekassebogholder I. C.
O., Skjern.

Juli: 1. Korrespondent Frk. Grethe Qvirin 
Nielsen, D. af Fabrik. Marius N., »Herborg«, 
og stud. mere. Theodor Skjøde Knudsen, 
Aarhus. — 2. Tekstilarbejderske Frk. Edith 
Irene Hansen, Skjern, D. af Edv. Bollerup
H., Skjern, og Farvearb. Karl Kristian 
Dahl Jepsen, Skjern. — 8. Frk. Kristine 
Kruse, D. af Skrædder Niels H. K., Skjern, 
og Arbm. Holger Christensen, Skjern. — 14. 
Lærerinde Frk. Grethe Ingemann Peder
sen, Flensborg, og Lærer Knud Moesgaard 
Pedersen, Flensborg, S. af Kordegn P., 
Skjern. — 15. Sygeplejerske Frk. Grethe 
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Larsen, Holstebro, og Lærer Holger Bund- 
gaard, Frederiksstad, S. af Pastor B., 
Skjern. — 22. Telefonist Frk. Karen Mad
sen, Skjern, og Værer Eigil Christensen, 
Skjern, S. af Arbm. Chr. C., Skjern. — 23. 
Væverske Frk. Ingrid Christensen, D. af 
afd. Arbm. Vald. C., Pileallé, og Lagerexp. 
Arne Østergaard Henriksen, Møen. — 28. 
Paalæggerske Frk. Rigmor Pedersen, 
Skjern, og Murerm. Peder Henriksen, 
Skjern. — 28. Frk. Elna Marie Thorup, D. 
af Arbm. E. Th., Skjern, og Pølsemager 
Henning Ejner Hansen, Odense. — 30. 
Reklametegner Margit Sommer, Glostrup, 
og Typograf Hans Bjørn Nielsen, Skjern.

August: 5. Børnehavelærerinde Bodil 
Degn Henriksen, Fredericia, og Mekaniker 
Jørgen Chr. Jørgensen, S. af Mekaniker P. 
J., Birkallé. — 5. Defektrice Rita Bredkjær 
Engelbrektsen, D. af Købm. E., Skolegade, 
og Tømrer Svend Ganer Hansen, Skjern.
— 5. Telefonist Petra Holt, Bredebro, og 
Redder Hans Peter Sørensen, S. af Enke
fru Marie S., Engsiggade. — 12. Frk. Mary 
Jensen, D. af H. J., Kongevej, og Telefon- 
arb. Aksel Mortensen, Ringkøbing.

September: 2. Kontorist Esther Ager, D. 
af Stationsbetjent J. A., Skjern, og Han- 
delsmedhj. Johs. Kirkegaard, S. af Han
delsmand E. K., Skjern. — 3. Servetrice 
Frk. Harriet Pedersen, D. af Vært R. P., 
Skjern, og Grosserer Knud Gustav Cor
nett, Esbjerg. — 9. Frk. Elva Jensen, D. af 
Arbm. Sofus J., Skjern, og Plejer Peter 
Sørensen, Ribe. — 10. Fabriksarb. Frk. 
Gerda Andersen, Skjern, og Væver Ernst 
Henry Thorup, Skjern, S. af Ejner Th., 
Skjern. — 17. Telefonist Frk. Sonja Karo
line Andersen, København, og Trafikass. 
Poul Chr. Gromann, København. — 24. 
Servetrice Frk. Magda Jacobsen, D. af 
Overportør J., Skjern, og Lokomotivfører 
Metanus Gregersen, Skjern.

Oktober: 5. Frk. Mary Christensen, D. af 
afd. V. C., Pileallé, og Arbm. Chr. Søgaard, 
Kongevej. — 7. Husbestyrerinde Frk. Ka
ren Minne Jensen, Skjern, D. af Drænm. 
C. J., og Forpagter Chr. Kamp Opstrup, 
Skjern. — 7. Emmy Wicen, Haderslev, og 
Glarmester Aage W. Jensen, Skjern. — 14. 
Frk. Jensine Hansen, D. af Jernh. Mikkel 
H., Skjern, og Lokomotivfyrbøder Carl Emil 
Jespersen, Skjern. — 14. Frk. Gudrun Mei
ner, D. af Fru M. M., Skjern, og Bygnings
ingeniør Holger Kofod Wolff sen, Esbjerg.
— 14. Frk. Lis Poulsen, D. af Sodavandsfa
brikant P., Skjern, og stud, oecon. Chri
stian Frøsig Nielsen, Tistrup. — 22. Ex. 
pharm. Frk. Karen Christensen, D. af Bød- 
kerm. C., Skjern, og Montør Ove Andersen, 
Silkeborg. — 22. Expéditrice Betty Sønder- 
lev, Brønderslev, og Kommis Niels Erik 
Jørgensen, S. af afd. Gdr. P. J., Skjern. —
25. Frk. Sigrid Christiansen, Aulum, og 
Landm. Ths. Gahner Christensen, Skjern.
— 28. Frk. Vera Bjørnestad, D. af Remise- 
arb. B., Skjern, og Mejerist Aage Hansen 
Damm, Skjern. — 28. Frk. Inga Lauridsen, 
Søndervig, og Landm. Viggo Christensen, 
S. af Otto C., Østergade.

November: 4. Kontorist Frk. Ellen Marie 
Bissenbacker, D. af Overportør B., Skjern, 
og Portør Arleif Jørgensen, Korsør. — 11. 
Modist Inga Gahner og Gdr. Verner Klem
mensen, Nr. Vium, S. af Hans K., Vraa. —
11. Frk. Birgit Hartvigsen, D. af Bestyrer 
Aks. H., Oldagergaard, og Fisker Aage Kri
stiansen, Lomborg. — 25. Frk. Marie Sloth, 
Emmelev pr. Tornled, og Alfred Simmel- 
kjær, Hedeby. — 30. Syerske Frk. France 
Evie Rita Andreasen Shnoor, Skjern, og 
Væver Svend Erik Thorup, Skjern, S. af 
Arbm. Ejn. Th., Skjern.

Gælder det Køb af Radio, 
henvender man sig med 
Fordel i Byens Specialfor
retning. Reparationer udfø
res paa moderne Værksted 
af faguddannet Personale.

J. SKRÆ.DDE RGÀÀRD
Østergade * Skjern * Telefon 374

UDNÆVNELSER m. m.
(Som Regel fra den 1. i Maaneden).

December: Jernbanepakmester N. T. Brøl- 
ling forfremmes til Togfører. — Togbetjent 
A. Palle, Viborg, forfremmet til Jernbane- 
pakm. i Skjern. — Snedkerm. P. Pedersen, 
Nørreallé, udnævnes til Sognefoged.

Januar: Typograf Rob. Jensen, Viborg, 
overtager Redaktionen af »Vestjyden« for 
Skjern. — Reservedyrlæge V. Bjerregaard, 
Nr. Sundby Svineslagteri, ansættes som 
Overdyrlæge ved Skjern Svineslagteri.

Februar: Husholdningskonsulent Frk.
Hanne Søndergaard, D. af Lars S., Skjern, 
antages som Forstanderinde for Dronning 
Ingrids Feriehjem for sønderjyske Børn i 
Blaavand.

April: Banehaandværker P. M. K. Ber
thelsen bevilges Afsked fra d. 30. April. — 
Sparekassebogholder Hjorth Christensen 
ansættes som Bogholder i Skjern Tricota- 
gefarveri, Sparekassekasserer Henning Ni
elsen ansættes som Bogholder, og Spare
kasseassistent Erik Pedersen, Pandrup, an
sættes som Kasserer i Sparekassen. — 
Cand. polyt. C. E. B. Holmberg udnævnes 
til Sektions-Ingeniør i Skjern.

Maj: Telefonmontør H. Bagger, Skjern, 
forfremmes til Distriksmontør i Lemvig, 
og Telefonarb. Poul Erik Hansen forfrem
mes til Telefonmontør i Skjern.

Juli: Overpostbud N. P. Thomsen er af 
Helbredshensyn bevilget Afsked. — Entre
prenør Kjær Petersen autoriseres som Klo
akmester i Skjern.

August: Lærer Johs. Bendtsen ansættes 
ved Slagelse kommunale Mellem- og Real
skole. — Postbud K. P. Andersen forfrem
mes til Overpostbud af 1. Grad.

September: Landpost Peter Laursen, 
Troldhede, ansættes som 'Postbud ved 
Skjern Postkontor. — Postassistent O. E. 
Andersen, København, ansættes som Over
assistent i Skjern.

Oktober: Overbetjent Jacobsen udnæv
nes til Politiassistent.

November: Timelærer Brønsted Jørgen
sen kaldes til Lærer og Vikar Elsebeth 
Kristine Larsen til Timelærerinde ved By
skolen. Lærer Poul Nielsen, Byskolen, kal
des til Lærer i Lønborg. — Maskinist Si
gurd Jacobsen og Georg Johs. Knudsen, 
Skjern, beskikket til Søretsmedlemmer for

Skjern
M askinsnedke ri

v. Peder Pedersen

Tit. 13

Spec. Gymnastikredskaber

Ringkøbing Amt for Tiden indtil 31. Dec. 
1954.

JUBILÆER
Januar: 1. Stationsforstander Nelvad, 50 

Aar ved DSB.
Februar: 1. Telefonmontør H. Bagger, 25 

Aar ved Jysk Telefon A/S. — 9. Julius 
Hansen, Villa Zoar, 25 Aar ved A/S Chr. C. 
Grene.

April.- 1. Hjælpearb. Ant. Kjelstrup 40 
Aar ved DSB.

Maj: 1. Bogholder C. Lund 25 Aar ved 
Herning-Skjern Svineslagteri.

Juni: 15. Maskinsmed Carly Christensen, 
Nørregade, 25 Aar ved Firmaet Grene.

Juli: 1. Lærerinde Frk. Anna Christian
sen 40 Aar ved Skjern Skolevæsen.

Oktober: 1. Købmand I. A. Petersen 40 
Aars Forretningsjubilæum.

EKSAMINER OG PRØVER
December: Fru Organist Kaspersen gaar 

ud som Nr. 1 og med Ærespræmie fra Es
bjerg Musikkonservatorium som Koncert
sangerinde.

April: Johs. Kousgaard Mikkelsen (hos 
Strandbygaard) og Egon Vesth Nielsen, 
Dejbjerg (hos Snedkerm. M. K. Madsen) 
bestaar Svendeprøve.

Juni: Holger Bundgaard, S. af Sogne
præst B., dimiteres fra Tønder Seminarium. 
— Erik Moesgaard Pedersen, S. af Kor
degn P., tager Afgangseksamen fra Køb
mandsskolens Bankskole med Udmærkel
se. — Jenny Bilberg, Willy Blond, Svend 
Kjærgaard, Anni Jensen, Bent Nielsen, 
Svend Nielsen, Leo Rasmussen og Ebba 
Sørensen, Skjern, bestaar sammen med 6 
udensogns Eksamen fra Skjern Handels
skole. — Verner Lindhardt (hos Mejeri
montør Heiberg Mortensen) bestaar Sven
deprøve. — Børge Ebbesen (Gartner E.) 
bestaar nysproglig og J. Ravnholt Folkem- 
borg Christensen (Fru Direktør C.) samt 
Niels Peder Hald Møller (Arbm. M.) be
staar mat. nat. Studentereksamen fra Vest
jysk Gymnasium, Tarm. — Tove Andersen 
(Bogh. Lund), Anne Grethe Carlsen (Mu
rer C.), Birthe Holm (Trikotageh. H.), An
na Ladekær Hansen (Gdr. H., Ganer), Karl 
Aage Jensen (Forvalter J.), Elly Larsen 
(Arbm. L.), Kirsten Toft (Lærer T.), Kaj 
Willadsen (Cigarh. W.) og Ulla Rejkjær, 
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Videbæk, bestaar Realeksamen fra Skjern 
kommunale Mellem- og Realskole samt 
Anna Lise Vestkær Nielsen (Landm. N.) 
fra Vestjysk Gymnasium.

Oktober: Trafikass. E. B. Christiansen 
bestaar Trafikfagprøve paa Jernbanesko
len. — Harry Thomsen, S. af Bogh. P. Th., 
bestaar Eksamen som Elektroingeniør i 
Aarhus. — Erik Christensen (hos Tømrerm. 
Jacobsen og Johnsen), Marius Hansen, S. 
af Johanne H., Marupvej (hos Bagerm. 
Sunesen), Kristian Mortensen, S. af Karl 
M., Skjern (hos Bagerm. Rich, Haderslev) 
og Svend Aage Jensen (hos Bøssemager 
Korsholm) bestaar Svendeprøve.

November: Frk. Grethe Pedersen, D. af 
Banegaardsrestauratør P., bestaar Eksamen 
som Kursuslærerinde paa Nykøbing F. Sy- 
og Tilskærerskole som Nr. 1 af Holdet.

UDMÆRKELSE
Chauffør Harry Carlsen 10 Aar hos Vogn

mand Morten Rahbæk og faar F. D. M.s 
Hæderstegn i Guld med Krone for 15 
Aars Kørsel uden Uheld.

FØDSELSDAGE
December: 1. Fru Kirstine Hansen, Fin- 

derupsvej, 60 Aar. — 5. Fru Typograf E. 
Jensen, Fredensgade, 50. — 13. Pens. Næst
formand C. Ulbjerg, Storegade, 70. — 14. 
Frk. Kristine Wilms, De gamles Hjem, 80. — 
14. Fru Andrea Bilberg, Vestergade, 60. — 
16. Fru Anna Lunde, Vendersgade, 75. — 17. 
Fru Anna Rahbæk, Reberbanen, 70. — 20. 
Arbmd. Martin Christensen, Nygade, 60. — 
28. Fabrikant Aage Mathiasen, Vardevej, 50.

Januar: 3. Rentier Jens Hedegaard Chri
stensen, Enghavevej, 60. — 3. Fhv. Gdr. 
Chr. Tang Pedersen, De gamles Hjem, 85.
— 6. Fhv. Arbmd. Hans Poller, De gamles 
Hjem, 85. — 11. Landmand Chr. Hindhede, 
Vestergade, 60. — 14. Frk. Madsine Petra 
Andreasen, De gamles Hjem, 80. — 15. Fru 
Lokomotivfører Knudsen, Pilealle, 50. —
19. Fru Lyder Christensen, Mellemgade, 60.
— 20. Klemmen Olsen, Aahvile, 85. — 20. 
Pens. Baneformand P Carlsen, Marupvej, 75
— 24. Fru Mathilde Grønlund, Østergade, 
85. — 27. Fru Installatør Bonde, Præste- 
gaardsvej, 60 — 28. Fru Karen Villadsen, 

Østergade, 50. — 28. Fru Signe Damgaard, 
Parkalle, 70. — 29. Arbmd. Poul Aarup An
dersen, Skolegade, 75.

Februar: 15. Malermester Th. Thomsen, 
Storegade, 80. — 20. Frk. Johanne Kruse, 
Ganer Møllegaard, 50.

Marts: 2. Fru Andersine Rind, Holstebro- 
vej, 75. — 2. Rentier Jens Chr. Jensen, Old, 
80. — 3. Kirkebetjent Ejner Mikkelsen, 
Vardevej, 50. — 11. Mejeribestyrer K. Ørum, 
Andelsmejeriet, 60. — 13. Tandtekniker Frk. 
Sørine Knudsen, Bredgade, 60. — 14. Fabri
kant Anders Pedersen, Margarinefabrikken, 
80. — 30. Fru Mariane Johnsen, Bredgade, 
75.

April: 1. Husejer C. Nielsen, Skolegade, 
90. — 5. Fru Katrine Kastbjerg, Den gamle 
le, 80. — Pens. Banearb. Vald. Rasmussen, 
fh. Albæk, nu Borris, 70. — 7. Rentier Jens 
Gammelgaard, Ganer, 60. — 14. Fhv. Gdr. 
Jens P. Johansen, Nylandsvej, 95. — 17. Fru 
Marie Agerbo, Kongevej, 80. — 18. Arbmd. 
Viggo Sørensen, Vestergade, 70. — 21. In
spektør Kirkegaard, Vardevej, 60. — 23. Fru 
Maren Tang, De gamles Hjem, 75.

Maj: 2. Frk. Johanne Pedersen, Vester
gade, 50. — 3. Vulkanisør P. Kr. Pedersen, 
Vardevej, 60. — 16. Frk. Marie Korsgaard, 
De gamles Hjem, 75. — 20. Fhv. Bestyrer
inde paa De gamles Hjem Frk. Ane Chri
stensen, De gamles Hjem, 75. — 22. Fru Ka
ren Christiansen, Østergade, 70. — 26. Blik
kenslager Koed Madsen, Østergade, 80. —
26. Fru Anna Madsen, Kongevej, 50. — 29. 
Forstander Diakon Anton Madsen, Rosen- 
gaarden, 60. — 29. Viceskoleinspektør D.
P. Andreasen, Bredgade, 60.

Juni: 17. Gdr. Jeppe Kjær, Nykær, 70. —
19. Maskinsmed Erik Jensen, Nylandsvej, 
80. — Fabriksformand Henrik Andersen 
(Herborg), Enghavevej, 50. — 21. Anton og 
Peder Brølling, fh. Skjern, nu Lem og Aa- 
dum, 85. — 22. Fru Marie Stougaard An
dersen, Østergade, 75. — 24. Fru Anna Pe
tersen, Pilealle, 70. — 25. Anders Sørensen 
(Borg), Den gamle Præstegaard, 90.

Juli: 1. Fru Jørgine Jensen, Albæk, 50. — 
2. Fru Astrid Johnsen, Klostervej, 50. —
2. Fabrikant Søren Lunde, Lundevej, 60. —
3. Gdr. Anton Pedersen, Skjern Birk, 60. —
4. Smed Lyder Andesen, Nygade, 75. — 7. 

Materialhandler Morten Nielsen, Jernbane
gade, 60. — 8. Fru Kirsten Iversen (Mose- 
gaard), De gamles Hjem, 85. — 12. Fru 
Mette Rahbæk, 60. — 14. Arbm. Laust Lau
ridsen, Chr. Hansensvej, 80. — 19. Husmand 
Jens Graversen, Hedeby, 80. — 25. Fru Ur
mager Larsen, Grønnegade, 50. — Fru Dræ
ningsmester Jensen, Kongevej, 70.

August: 4. Fru Gdr. Pouline Rindom, 
Albæk, 60. — 6. Husejer Cilius Lauridsen, 
Nørregade, 60. — 7. Fru Ottilie Madsen, 
Enghavevej, 75. — 12. Fru Vulkanisør Pe
dersen, Vardevej, 60. — 22. Fru Lagerist 
Madsen, Bredgade, 60. — 28. Fru Kathrine 
Andersen, Vendersgade, 75.

September: 5. Frk. Hedevig Wittendorff, 
Bredgade, 80. — 7. Fhv. Gdr. Chr. Clausen, 
Vestergade, 75. — 7. Maskinarb. Jens Poul
sen, Engsiggade, 75. — 10. Postbud Johs. 
Poulsen, Kongevej, 60. — 16. Mekaniker P. 
Jørgensen, Birkallé, 50. — 18. Fru Larsine 
Pedersen, De gamles Hjem, 80. — 26. Agent 
Olaf Hauch, Bredgade, 70. — 27. Fru Lette 
Østergaard, Albæk, 50. — 30. Gdr. Anders 
Lauridsen, Engsig, 50. — 30. Gartner A. Niel
sen, Skolegade, 60.

Oktober: 2. Skrædderm. Karl Lange, 
Østergaade, 50. — 6. Købmand Marius Jen
sen, Bredgade, 60. — 8. Fru Abelone Thø
stesen, Nylandsvej, 75. — 12. Kordegn L. 
Pedersen, Kirkeskolen, 60. — 14. Fru Karen 
Grønlund, Den gamle Lægebolig, 90. — 25. 
Gdr. Chr. Thomsen, Korsgaard, 75.

November: 1. Gdr. Johs. Rindom, Skjem- 
brogaard (og Tvillingbroderen Chr. R., De- 
belmose), 60. — 12. Fru Nygaard Andersen, 
Løvensgade, 80. — 13. Fru Maren Christen
sen, Nygade, 60. — 28. Arbm. Jens Peder
sen, Reberbanen, 75. — 29 Fru Malerm. 
Sloth, Nygade, 70. — 30. Fru Ane Nis Han
sen, De gamles Hjem, 85.

De mange Meddelelser, særlig de person
lige Data, er naturligvis meddelt uden An
svar. Selv om de er samlet med Omhu, kan 
der have indsneget sig Fejl eller Mangler. 
Saafremt man ønsker evt. saadanne rettet 
i næste Aarbog, bedes man venligst med
dele det til Lærer Jens C. Andersen, Lun
denæs.

SKJERNEGNENS 
PRÆLIMINÆRKURSUS

Statsanerkendt

Henvendelse til
P. CHR. PEDERSEN
Marup Skole . Skjern

SKJERN KOMMUNALE 
MELLEM« OG REALSKOLE

modtager 
OPLANDSELEVER 

til 
Mellem? og 
Realskolen

Indmeldelse til Skoleinspektøren

*
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DE I A A R ET S E O B

Sølie
Billeder til denne Side maa af de paa

rørende selv indsendes til Udgiveren inden 
4. December.

DØDE AF MANDKØN
Januar: 22. Arbm. Knud Christensen, 

Vestergade, 25 Aar. — 24. Redaktør Hans 
Graversen, Skolegade, 79 Aar.

April: 1. Fhv. Gdr. Christen Lodahl, 
Grønnegade, 75 Aar. — 3. Fhv. Gdr. Jens 
Chr. Jensen, Old, 80 Aar. — 7. Fhv. inspek
tør Emanuel Andreas Petersen, død i Bram- 
minge, 52 Aar. — 8. Fhv. Gdr. Oster Peder 
Ostersen, Nygade, 72 Aar. — 12. Fhv. Sko
mager Niels Dynesen, Vestergade, 73 Aar. 
— 27. Fhv. Husmand Peder Chr. Ander
sen Hjøllund, Kongevej, 75 Aar. — 29. Fhv. 
Forretningsfører Mads Chr. Christensen, 
Nygade, 81 Aar.

Juni: 4. Fhv. Gdr. Niels Peder Morten
sen, Langagervej, 66 Aar.

Juli: 9. Fhv. Skomager Jens Mathias 
Jessen, Den gamle Præstegaard, 74 Aar. — 
21. Overpostassistent H. G. B. Laursen, 
Fredensgade, 41 Aar.

August: 27. Materialhandler Morten Niel

sen, Jernbanegade, 60 Aar.

September: 3. Medhj. Jens Tarp ChrL 
stensen, S. af Peder C., Vestergade, død 
paa Aarhus Kommunehospital, 21 Aar. — 
4. Redaktør Marius Pedersen, Jernbane

gade, Lokalredaktør af »Vestjyden« indtil
1. Jan. 1590, død paa Tarm Sygehus, 69 
Aar. — 19. Rentenyder Niels Enevoldsen, 
»Aahvile«, 64 Aar.

Oktober: 16. Købm. J. C. Bagger Jensen, 
Bredgade, Direktør for Sparekassen indtil 
Okt. 49, 73 Aar. — 29. Fhv. Gdr. Niels 
Kristensen (Finderup), Engsiggade, død 
paa Tarm Sygehus, 78 Aar.

November: 8. Snedker Nicolaj Pedersen, 
Nygade, død paa Tarm Sygehus, 71 Aar. — 
22. Bogbinder Joh. Chr. Miltersen, Haand- 
værkerstiftelsen, Æresmedlem af Haand- 
værkerforeningen, 84 Aar.

DØDE AF KVINDEKØN

Januar: 3. Fru Karen Bek Knudsen (Ler
vad), f. Mikkelsen, Vardevej, 71 Aar.

Februar: 2. Fru Martha Marie Klaustrup, 
f. Lauritsen, Vemb, død i Skjern, 69 Aar. — 
8. Fru Gjertrud Christine Madsen, f. Jacob
sen, Aahvile, Enke efter Lærer Carl Chr. 
M., Aarhus, 86 Aar. — 20. Fru Caroline El
vine Kaaberbøl, f. Andersen, Storegade, 
Enke efter Murer Jens Jørgen K., Norup, 
80 Aar. — Fru Abelone Mikkelsen, f. An
dreasen, Sdr. Kjærgaard, 83 Aar.

April: 6. Fru Sidsen Jacobsen, f. Chri

stensen, Marupvej, 70 Aar. — 8. Fru Ane 
Jensine Kramer, f. Madsen, 63 Aar. — 22. 
Fru Mette Kathrine Pedersen, Jernbane
gade, død paa Tarm Sygehus, 54 Aar. — 
26. Frk. Olga Nielsen, Skjern Birk, 39 Aar.

Maj: 18. Fru Kirsten (Koed) Madsen, f. 
Henningsen, Østergade, 79 Aar. — 20. Fru 
Ane Marie Christensen, f. Madsen, Varde
vej, Enke efter Gasværksarbejder Lars 
Chr. C., 74 Aar.

Juli: 11. Fru Ane Margrethe Hansen, f. 
Jacobsen, Mellemgade, Enke efter Lærer 
Mikkel H., Tarm, 88 Aar. — 18. Fru Esther 
Marie Kirstine Johnsen, f. Jørgensen, 
Kjærs Allé, 60 Aar. — 26. Fru Bodil Kirke
gaard, f. Christensen, Enke efter Ølhand
ler Niels Chr. K., Skjern, død i Videbæk, 
87 Aar.

September: 1. Fru Ellen Jensen, f. Chri
stensen, Vestergade, Enke efter Tømrer 
Otto J., 76 Aar. — 1. Fhv. Lærerinde Frk. 
Madsine Petra Madsen, De gamles Hjem, 
80 Aar. — 4. Fru Iverline Mortensen, f. 
Nielsen, Østergade, Enke efter Inspektør
I. N. M., 79 Aar. — 14. Fhv. Syerske Frk. 
Birgitte Katrine Petersen, De gamles Hjem, 
84 Aar. — 17. Fru Henriette Jørgensen, f. 
Andersen, De gamles Hjem, Enke efter 
Fattiggaardsbestyrer Niels Chr. J., 86 Aar. 
26. Fru Kirsten Møller Thomsen, f. Søren
sen, Skolegade, Enke efter Inspektør Th. M. 
Th., død paa Tarm Sygehus, 68 Aar.

Oktober: 3. Fru Dorthea Lauridsen, f. 
Clemmensen, Tværgade, Enke efter Slag
ter Laur. L., 77 Aar. — 20. Frk. Cathrine 
Marie Nielsen, De gamles Hjem, 72 Aar.

November: 5. Fru Lene Pedersen, f. Jør
gensen, Bredgade, Enke efter Savværks
ejer Jens P., 83 Aar. — 14. Fru Bodil Ma
rie Sørensen, f. Jensen, Langagervej, 61 
Aar. — 30. Fru Marie Andersen, Nygade, 
Enke efter Kreaturh. P. A., 79 Aar.

24. Januar døde Redaktør Hans Graver
sen, der var landskendt for sine Bibelkur
sus og sit Forfatterskab.
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©amle 
©tjern« 
Super

I Fortsættelse af Artiklen foran i Aar- 
bogen bringer vi her nogle Optegnel
ser om gamle Skjern-Typer, der ogsaa 
havde Tilknytning til Præstegaarden.

Birgitte og Christian Villadsens Søn, Fre
derik Christensen, der fik et lille Sted i 
Dejbjerg og her ernærede sig som Arbejds
mand.

En af Christences Døtre boede i Skjembrogaard i mange Aar og døde her i 
en høj Alder. Hun blev kaldt Madam Lybekker, og var gift med Hans Ferslev 
Lybekker, der i sin Tid var Herredsfuldmægtig i Skjern. Ved en Udskiftnings
forretning i Stauning er han konstitueret Herredsfoged. I Skjembrogaard, som 
har ligget ved den gamle Bro over Skjernaa, var der den Gang Beværtning. 
Stuehuset vendte mod Øst, og udenfor Vinduerne stod en Række Lindetræer, 
der paa Grund af de skarpe Vindforhold aldrig naaede at blive ret høje. Disse 
Lindetræer er medtaget i et Digt om en af Gaardens forrige Ejere, hvori det 
hedder: »Hr. Halskov sidder under sine Linde og tænker paa den svundne Tid.«

Maaske tænkes paa de historiske Begivenheder, der er udspillet her ved 
Broen og paa Tarm Kær: Svenskerne, Kong Hans, Johan Rantzau. — Mange Hi
storier og Minder er knyttet til den gamle Bro ved Skjembrogaard. Madam Ly
bekker overlevede sin Mand i mange Aar og drev Gaarden og Beværtningen. 
Hun og hendes Mand havde to Sønner: Ove Stampe Ly bekker, der blev Post
mester i Tarm, og Frederik Lybekker, som havde Manufaktur- og Galanteri
handel i Skjern i et Hus, som laa der, hvor nu Holsteins Cykleforretning er.

Mens Christence Krarup gik omkring som Frue i Borris Præstegaard, gik 
Birgithe Thygesen som Frøken i Skjern Præstegaard. Men 1823 kom hendes 
Tid, og hun var da 32 Aar. Det var ingen Præst, hun blev viet til, men derimod 
en Landmand, Gaardens Forpagter Christen Villadsen. Han var fra Øster 
Skjern, Søn af Villads Christensen, hvis Gaard laa østen for Skjembrogaard og 
østen for, hvor Banen nu gaar, men er forlængst nedlagt. Den var Fæste til Lun
denæs og siden til Lønborggaard, indtil den købtes til Selveje. Villads Christen
sens Navn træffer man af og til paa, han var saaledes med i den religiøse Be
vægelse under Pietisterne. En Søn, Jens Villesen fik Gaarden, som igen gik i 
Arv til Datteren Inger Marie, der fik sin Mand Christen Hahne fra Stauning. 
De havde 3 Sønner Jens Christian, Christen og Andreas Hahne, der alle 3 blev 
Sogneraadsformænd; den første i Skjern, de to andre i Stauning.

Ogsaa efter Birgithes Giftermaal forblev hendes Stilling udover de ægteska
belige Forhold den samme; hun fortsatte som Husbestyrerinde, ligesom hun og 
hendes Mand blev boende i Stuehuset i Provst Thygesens Tid. Der sagdes rigtig
nok, at hun skulde have meget til Husholdningen, men det gik, saalænge de 
havde Provstens gode Indtægter i Baghaanden, saa Forpagtningen var kun en 
Formsag, saa længe hendes Fader levede. 1824 fødtes det første Barn, en Søn, 
der blev opkaldt efter Provsten og kom til at hedde Mathias Theodor Christen
sen, det næste, en Datter, fik baade Farfaderens og Mormoderens Navne og kom 
til at hedde Villadsine Marie Christensen. Hun blev født kort efter Bedstefade
rens Død 1827. Ved Faderens Bortgang havde Birgithe Grund til at græde, dels 
over Savnet af ham og dels over de tunge Dage, som nu oprandt for hende med 
Modgang, Besvær og Fattigdom, men som hun dog ikke kunde gennemskue paa 
Forhaand. Allerede ved Datterens Fødsel havde hun følt Nedværdigelse, idet 
hun og hendes Mand og Børn før den ny Præst, Pastor Jordans Ankomst maatte 
flytte ud af Stuehuset og over i Forpagterboligen i Østerhuset, leve her som al
mindelige Forpagterfolk og svare den Afgift, der var foreskrevet i Kontrakten. 
Den anden og sidste Søn Frederik blev født 1831. Den ældste Søn Mathies siger: 
»Pastor Jordan havde en Søn Theodor, der var kun otte Dage ældre end jeg. 
Med ham sloges jeg i en Uge; men derefter var vi gode Venner og tilbragte me
get af Tiden med at lege med hinanden. Syv-otte Aar gammel begyndte jeg at 
vogte min Faders Kreaturer, naar Hyrdedrengen brugtes til andet Arbejde. Den 
1. Marts 1833 var min Faders Forpagtning af Skjern Præstegaard udløbet, og 
min Fader forpagtede da Hovedgaarden Tanderup i Snejbjerg Sogn.«

Der fortaltes, at de flyttede fra Skjern med nogle og tyve Læs Flyttegods. 
Maaske havde Datteren alene faaet det store Bohave efter Provsten.

Tanderup ligger i den sydvestlige Del af Snejbjerg Sogn ikke saa langt fra 
Kibæk Station. Den har før i Tiden været en ikke ubetydelig Herregaard, ejet 
og beboet af adelige Slægter. I Historien nævnes den allerede 1480. Da den var 
paa sit højeste, havde den med Gods 59 Td. Hartk. Men da Chr.Villadsen forpag
tede den, var der solgt saa meget fra, at den var nede påa 12 Td. Den ejedes da 
af Prokurator Tvede, der døde som Raadmand i Ribe 1857. Den er nu udstykket, 
bl. a. er der 12 Statshusmandsbrug paa Ejendommen. Hovedparcellen er paa 60 
Td. Ld., altsaa en almindelig Bondegaard. Men den har Minder om svunden 
Herlighed: Voldgrave, hvori er fundet et Sværd, som opbevares paa Herning 
Museum, Munkesten og Murbrokker. I en Høj paa Marken er begravet Lands
dommer, Justitsraad Chr. Cassins, der ejede Gaarden 1693. Sagnet fortæller, at 
der gaar Spøgeri ved denne Høj.

Her var Chr. Villadsen og Birgithe i kun to Aar, saa blev Gaarden solgt.



Denne Tid var en sørgelig Tid for dem, altid gik det nedad Bakke, saa de kom 
ud i store økonomiske Vanskeligheder. Det tyder paa, at Chr. Villadsen ikke 
var i Besiddelse af den nødvendige Dygtighed til at styre en saadan Gaard, 
ligesom Birgithe ikke havde lært at spare. Tillige maa vi huske paa, at det var 
en fattig Tid. Hvad der skulde sælges, kostede lidt. Følgerne af Statsbankerot
ten i 1813 var slet ikke overvundne endnu, selv om Tiderne bedredes lidt i 
Trediverne. Sønnen Mathias siger: »Fader kom i stor Pengeforlegenhed og red 
omkring for at søge Hjælp, hvilket ikke lykkedes. Imens sad vi Børn om Af
tenen inde hos Mor, der var meget nedtrykt, og søgte at trøste hende. Hun 
lærte os at ty til Gud.« I 1835 kom Familien saa tilbage til Skjern, og da var 
de helt blottet forEksistensmidler; der siges, at de kom tilbage med kun et Læs 
Flyttegods, og de flyttede saa ind i et Kommunehus, ganske vist det pæneste, 
det ved Degnens Have, men et Fattighus var det. Sønnen Mathias var altsaa da 
11 Aar, Frederik kun 4. Her i dette Hus levede de Resten af deres Liv, trøstet 
og plejet af Datteren Villadsine, som altid blev kaldt Sine Villadsen. Chr. il
ladsen døde i det for Danmark ulykkelige Aar 1864, Birgithe levede en Del Aar 
længere.

Men Provstedatteren i Borris, Christense, havde ikke glemt sin Ungdoms
veninde. Hun havde Medfølelse med hende og talte med sin Mand om at tage 
Birgithes Dreng Mathias. Han var nu der i flere Aar. Om Sommeren passede 
han Provstens løsgaaende Stude, og om Vinteren var han sammen med Prov
stens egne Børn til Undervisning hos deres Huslærer.

Her i Borris blev han konfirmeret og forblev endnu der i Præstegaarden 
i nogle Aar. Han vilde gerne videre frem og tænkte paa at frekventere et Se
minarium for at faa Skolelærereksamen, fik nogen Forberedelse i Præstegaar
den, paatog sig Vejarbejde, og hvad han tjente, passede han godt paa, ligesom 
Provsten lovede at støtte ham med Penge. Han optoges saa paa Jelling Semina
rium, og efter 2 Aars Forløb demiteredes han derfra.

Uden for Indgangsdøren til Borris Kirke er Krarups og Vils truppernes 
Familiegravsted. Her er ogsaa en anselig Gravsten over Christense. Men hvor 
er Provstedatteren Birgithe Taulines Grav paa Skjern Kirkegaard? Ingen ved 
det — Pladsen sløjfet og udslettet — glemt. — Det er nu heller ikke det aller
vigtigste. — Maaske har hun en Plads i Himlen. Jorden var trang for hende. 
Maaske havde hun i sin Nød og Bekymring ligesom Kongedatteren Eleonora 
Kristine lært at ty til Gud og ligesom denne gjort de Ord af Davids Salme: 
»Herre, havde dit Ord ikke været min Trøst, da var jeg omkommen i min 
Elendighed«, til sine. Der er noget, der tyder i den Retning. Sønnen Mathias 
siger: »Hun lærte mig at stole paa Vorherre«.

Det maa siges, at det stiller Skjernboerne i et smukt Lys, at de havde dyb 
Medfølelse med Birgithe, Provstedatteren. Det gjorde dem ondt, at hun skulde 
ende i Fattighuset, og deres Hjertelag mod hende gav sig ofte Udslag ved med
bragte gode Gaver. Om Helligdagene, naar de var i Kirke, skulde Konerne 
gerne ind til Birgithe. De kunde sætte sig ind i hendes Stilling og mildne hen
des Kaar; men helt løfte Byrden af hende formaaede de ikke; i Fattighuset 
levede hun som Fattiglem, og i Fattighuset døde hun som Fattiglem.

Af det anførte forstaar man, at de tre Børn Mathias, Sine og Frederik trods 
deres blide og venlige Væsen dog var præget af Livets Alvor. De havde fra 
Barndommen lært og erfaret, at Livet har mere end en Side. Frederik fik sit 
Hjem i et lille Sted i Dejbjerg, sydvest for Vognbjerg. Hans Hustru, Mette, var 
Datter af Laust Gjødedsen i Bølling. Her ernærede han sig og sine som Ar
bejdsmand. De havde 2 Børn, en Søn, der er Murer i Feldborg, og en Datter, 
der er Enke efter Chr. Gammelgaard, Knudgaarde, Stauning. Hun bærer 
begge Bedsteforældrenes Navne og hedder Kristine Tauline. Skjern Anlæg er 
skøn, der veksler her med beplantet Engbund og Agerland m. m. Men det har 
ogsaa sin historiske Plet. Efter at have passeret Broen over Kirkeaaen naar 
man den straks, den Plet bagved den gamle Hovedskole, hvor Fattighuset laa, 
det Hus, hvor Provstedatteren var i over 30 Aar, og hvor hendes Datter Sine 
Villadsen var fra niaars Alderen til sin Død som gammel Kvinde. Huset er ikke 
mere, ja ikke engang synlige Minder af det; men vil man grave i Jorden, skal 
der nok være Murbrokker, der har været med til at udgøre de Vægge, som 
indesluttede de smaa Rum, hvori Provstedatteren var i saa mange Aar, Brok
ker, som har udgjort en Del af den aabne Skorsten, hvor hun kogte Maden til 
sig og sine.

At afdøde Kaptajn Kjær og Hustru har haft Sympati for Sine Villadsen — 
maaske har de haft Kendskab til Slægtens tragiske Historie — fremgaar af, at 
de efter hendes Død købte et Par af hendes hvidskurede Stole.

Mathias Christensen og Hustru, Else.
Mathias Christensen tilbragte flere Aar af 
sin Barndom i Borris Præstegaard — blev 
senere Lærer og havde i mange Aar Em
bede i Rugsted mellem Vejle og Kolding.

Sine Villadsen.
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